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XI METAI

S. TAMULAITIS

LIETUVIO BŪDAS 
kultūrinėje ir visuomeninėje 

šviesoje
(Kaip preliudas į eilę straipsnių 

Kultūros fondo reikalu)

(Tęsinys)
Jeii dėl šių visų tamsesniųjų lietuvio 

būdo pusių kam nors kiltų abejonių, tas 
tuoj turėtų prisiminti visus, tamsius ir 
šviesius, mūsų kaimo dvasios bruožus, bu
vusį mūsų miestų gyvenimą ir inteligen
tus, nesenus tarpusavio santykius Vokie
tijos stovyklose, o kartu ir nūdienėje emi
gracijoje. Lygia greta toks skeptikas tu
rėtų akyliau žvilgtelti ir į mūsų spaudą, 
tą vadinamą vi suomenės gyvenimo veidro
dį, kur ligi nesąmonių ginamos ar kelia
mos savo nuomonės, kur iš seno vyksta 
aštriausia forma vienų įžeidinėjimas ki
tų, kur prikibus prie vienos kurios smulk
menos (visiškai nežiūrint vedamojo pa
grindinio dalyko) norima vienu įžūliu 
mostu sutvarkyti kitaip galvojantį, paga
liau kur su bobiškai moteriška slapyvar
džių taktika (redakcijoms laiminant) nuo
lat f r be atodairos smogiama užpultajam 
tikra pavarde savo priešininkui svarbiau
sia tik dėl to, kad jis “ne mūsiškis”, t.y. 
ne. mūsiškio duonos įmaišymo valgytojas 
ir ne mūsiškės “išdū’bystės” klumpių ne
šiotojas.

Šiuos visus jausminius lietuvių būdo 
polėkius gerai žino svetimtaučiai, tai pa
galiau puikiai nujaučiame ir mes patys, jei 
tik nesame visiškai, akli ir jei turime šiek 
tiek savižinos ir savikritikos.

Betarpiškoji moters įtaka 
lietuvio būdui

Matnarchatinės lietuvio nuotaikos, ku
rios sutinkamos šiandieniniame lietuvio 
būde, kilusios dš dvejopų versmių.

Pirmoji versmė, pasakytume, yra gry
nai paveldėtinė, įgyta dar žiloje priešis
torinėje senovėje (a: spėjamai susimai
šius lietuvių gentinis su svetima čiabuve 
ir sėslia matif archatine gimine ir tam tik
rame laipsnyje absorbavus jos papročius; 
b: pačioms lietuvių gentims virtus galu
tinai sėslia žemdirbių tauta), šių pasta
rųjų įtakų veikmė į paskiro lietuvio sie
lą yra grynai išvidinė arba gaivališka; už 
tat ji traktuotina jaiukaip etninė ir nepa
keičiama lietuvio charakterio dalis. Apie 
tai trumpai buvo mūsų užsiminta šio 
straipsnio įžangoje.

Antroji ir pati svarbiausia nūdienio do
minuojančio matriarchato versmė — ke
li netolimi mūsų istorijos amžiai, 16-17- 
18 ir 19 šimtmečiai, turį ryškų ir betarpiš
ką sąlytį su dabartine mūsų būtimi. Jos 
veiksniai, kaip tuoj pamatysime, tam tik
rą laiką buvo — o dalinai ir dabar yra — 
daugiau laukujo pobūdžio, dėl to jie, kad 
ir sunkiai, galėtų būti tautos sieloje patai
syti, atseit, niveliuoti.

Šituose minėtuose amžiuose vyko stip-
rus lietuviškojo charakterio persilaužimas, išlėto jau pamiršti, teisingiau sakant, ži-jtirtis. Apie tai lygiai įsakmiai byloja ir 
kuris mūsų istorikų ir kultūr-filosofų dar ,nomų aplinkybių išguiti. Jų pakaitalu sto- lietuviškoji tautosaka, visų dar pamenami 
vis tebestudijuojamas. Iš vienos pusės čia jo naujasis moteriškai krikščioniškas pe-! etninio- lietuvio tipo tyrinėjimų rezultatai, 
(dėl politinių, ekonominių ir religinių pa- nas su mergelės lelijėlės kultu, su perdėtu pagaliau tai skelbia kruopštūs ir atsargūs
sikeitimų), ėmus gesti politiniam lietuvio priešvedybinių ir vedybinių ceremonijų (Tąsa 2-me psl.)

• genijui ir silpti nomadiniai patriarchali
niams jo polėkiams, iš kitos pusės stip
rėjant mūsų tautoje taip artimai moters 
širdžiai krikščionybei (su nusižeminimu, 
pasyviu kentėjimu, fatališkąja rezignaci
ja ir “nesipriešinimu blogiui”), — moters 
įtaka tolydžio stiprėjo ir augo. Augo vi
same: šeimoje, darbų apyvokoje, visuo
meniniame kaimo gyvenime, mene, religi
joje, net savotiškai interpretuojamos Die
vybės pajautime. Stačiai visa lietuviškoji 
būtis (su savo pramogomis, apeigomis, 
krikštynomis, vestuvėmis, marinimais, lai- 
'dotuvėmis, bičiulystėmis ir vaidais, laimė- 
imis ir nelaimėms) be moters-motinos jau 
nė žingsnio negalėjo žengti. Dabar jinai, 
moteris, ima vaidinti pagrindinį vaidme
nį lietuviškosios dvasios formacijoje, tai
gi ir visoje mūsų tautinėje kultūroje.

adoravimu, su ilgesingomis ir rezignuo
jančiomis dainomis, su fantastinių pasakų 

j lobiais (migdančiais sielą kaip narkozas), 
su įsigalėjusio ar įsipilietinusio velnio mi
tologija, su pasirodančių dūšių ir vaiduo
klių aktualijomis, su tikruoju gyvenimu 
anapus, su šventųjų gyveninio vaizdais, su 
pilnomis melancholijos ir graudulingumo 

1 lletuviškai-katalikiškomis apeigomis, pa
daliau su aklu paklusnumu kunigui ir po
nui.

I Pirklys, bankininkas, vertelga, drąsus 

rizikingas jūrininkas, aktyvus be kompro
misų karys, miestietis, gyvenąs “iš pinigo”, 
užsidaręs mokslinčius, naujų reformų skel
bėjas, idealistas viengungis arba viengun
gė, dirbanti savo pasirinktam didžiajam 
• tikslui — ilgai, ištisus šimtmečius, gąsdi
no ramųjį ir konservatyvų lietuvį, gyve

Pats vyras, nustojęs būti kariu, medžio
toju, politiku, šeimos-giminės kunigu (bū
dingas bruožas nomad.-patriarchinėse tau
tose!) herojinių tradicijų tęsėju ir vaikų 
sielos formuotoju pagal karžygiškąją se
nosios religijos ir senųjų papročių sujau
tą,— nūn telikko tik duonos teikėju, ar
tojėliu, žirgelių augintoju (ne karo žy
giams, o... joti pas mergelę), retkarčiais 
dar pljokėliu ir laidokėliu. Tai ir viskas.

Moteriškai emocionalių sugestijų veikia
mi, sūnūs aiškiai sprūdo iš natūralios tė
vo įtakos. Paklusnumas ir vyriškumas 
juose dabar buvo diegiami tik mechaniš
kai — tėvo diržu, o ne skiepijant jų sie
lon pirmykštę dinaminę - patriarchalinę 
dvasią per senosios religijos pažadus už 
karžygio mirtį amžiną džiaugsmą dausose, 
per gausius senobinius ir karžygiškus pa
davimus, per herojinius himnus-daiinas, 
per nusakytus didvyrių paveikslus ir sve
timų kraštų vaizdus, per kovos, garbės ir 
aukojimosi norą už kažką didžia ir gar
binga. Mat, visi šitie dalykai dabar buvo

Kryžiuočiai iš žygio į 
Lietuvą grįžta namo

J. Kosako paveikslas

(Iš Dr. V. Sruogienės parašy
tos Lietuvos istorijos, kurią 

leidžia Tėvynės Mylėtojų 
Draugija).

nantį savoje žemėje. Tiktai Nepriklauso
mybės laikais, papūtus naujiems vėjams 
ir šiek tiek paisant naujos propagandos,, 
šie ledai po truputį ėmė jo sąmonėje tirp
ti. Bet vis tik ir po tų naujų vėjų iki pat 
emigracinių dienų lietuvis kreiva akimi 
tebežiūrėjo į turte j antį ar praturtėjusį sa
vo tautietį, nors jis buvo kartais gana vi
suomeniškai bei patriotiniai nusiteikęs. 
Tuo tarpu tas pats turtuolis, vertelga ar 
pirklys svetimtautis jau buvo laisvas nuo 
visų kritiškų įtarinėjimų ir moralinių 
svarstyklių. Lietuvis juo nesistebėjo, jo 
nesmerkė, nors savo turtus anas prigyve
no iš tos pačios lietuviškos žemės.

Iš šios katalikiškai matriarchatinės mo
kyklos tauta išėjo dora ir skaisti, bet pa
syvi, nevisuomeniška, abuoji organizaci
jai, linkusi į mistinį snaudulį, nesugeban
ti kurti aukštesnių (ne parapijinių) kul
tūrinių vertybių. Šitą akivaizdų faktą, t.y. 
šios moteriškosios dvasios persvarą lietu
vių tautoje, rodo ne tik tiesioginė ■— tū
las pasakytų, paviršutinė — mūsų visų pa-



Dalis delegacijos dalyvių (iš kairės į dešinę): ALT narys S. Gegužis, kongresmanas Charles J. Kersten, ALT sekretorius 
Dr. P. Grigaitis, ALT narys J. Ginkus, JAV IPrezidentas Dwight D. Eisenhower, ALT pirmininkas L. šimutis, redaktorius S. 
Pieža (tuo laiku buvęs ALT narys) ir ALT iždininkas ;M. Vaidyla.

Be šių, delegacijoje dalyvavo: Informacijos Centro direktorė M. Kižytė, ALT narys adv. Charles J. Kalinauskas, ALT narys 
V. Kvetkas ir adv. S. Briedis (Ino metu N. Y. Lietuvių Tarybos pirmininkas).

Lygiai prieš dvejus metus, 1953 m. kovo 26 d., 10 asmenų 
ALT delegacija, kongresmano Charles J. Kersten lydima, Lie
tuvos reikalais atsilankė pas JAV Prezidentą Eisenhower. Tai 
buvo penktasis lietuvių vizitas Baltuosiuose Rūmuose po to, 
kai, Sovietų Sąjungai Lietuvą pavergus, Amerikos lietuviai 
subūrė savo jėgas Amerikos Lietuvių Taryboje vieningai ko
vai už Lietuvos laisvę. Tačiau tai buvo vienas iš reikšmin- 
g:ausių vizitų, nes jis paruošė sąlygas naujiems stambiems 
laimėjimams Lietuvos bylos eigoje.

Delegacija Įteikė Prezidentui ALT memorandumą ir per 
delegacijos kalbėtoją, ALT sekretorių Dr. P. Grigaitį, žodžiu 
išdėstė svarbiausius jo punktus, būtent:

1) ALT stipriai-pasisako už Prezidento Eisenhowerio pa
skelbtą pavergtų tautų laisvinimo politiką, kuri kaip tik esanti 
vieniu lėlė politika, atitinkanti Amerikos demokratijos prin
cipams ir jos įsipareigojimams pagal Atlanto Čarterį, ir kuri, 
žadėdama išlaisvinimą milijonams pavergtų žmonių, padarys 
juos laisvojo pasaulio sąjungininkais kovoje su komunistų 
agresija;

2) ALT prašo JAV Prezidentą paragnti Senatą ratifikuoti 
Genocido Konvenciją;

3) ypatingai prašo padėti ALTui pravesti JAV Kongrese 
nutarimą, kuriuo būtų sudarytas specialus kongresinis komi

tetas apgaulingiems sovietiniams rinkimams ir kitiems komu
nistų smurto veiksmams Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje ištirti.

Dėl Genocido Konvencijos ratifikavimo Prezidentas parodė 
tam tikro skepticizmo, nes, esą, kai kuriose amerikiečių gru
pėse esama per daug opozicijos, ir kažin ar pasisektų Senate 
gauti reikalingą daugumą. Tačiau sumanymui, kad Kongre
sas ištirtų Pabaltijo kraštuose sovietų įvykdytus “rinkimus” 
ir kitas tų kraštų pavergimo aplinkybes, Prezidentas daugiau 
negu pritarė: jis net pavedė delegaciją lydėjusiam kongresma- 
nui Kerstenui tuo reikalu susisiekti su Valst. Sekr. Dulles.

Vedant akciją, už Kersteno rezoliucijos priėmimą, nedvejo
tų amai įsitikinta, kad be Prezidento pritarimo, pirmą kartą 

pareikšto šios audiencijos metu ir pakartoto raštu kitu atveju, 
ALT pastangos paveikti Atstovų Buto vadus nebūtų buvę vai
singos. v ; . . .

Priimdamas ALT delegaciją laiku, kai jis buvo labai užim
tas', Prezidentas, be to, suteikė daug garbės lietuviams, nes 
iki tol (ir gal būt net iki šiandien) jokia kita tautinė grupė 
audiencijos Baltuosiuose Rūmuose nebuvo gavusi. Nėra abe
jonės, kad Prezidentas norėjo išsikalbėti su ALT atstovais 
užsienio politikos klausimais, liečiančiais jo paties paskelbtą 
pavergtų tautų išlaisvinimą.

Leidėjai pasitempkite!
Knygų rinkoje neseniai pa

sirodė Butkų Juzės “Raštai”. 
Naujienų “Literatūros” priede 
tilpo gražus šios knygos apibū
dinimas (vasario 19 d.). Deja, 
nė vienu žodžiu nebuvo užsi
minta apie technišką šios kny
gos pusę.

Knygos išorė tikrai puiki. 
Iš karto atrodo, kad ir jos vi
dus bus patraukliai atliktas. 
Vos pavarčius keletą puslapių, 
tenka gerokai nusivilti. Pradė
siu nuo pradžios. Leidėjas ran
da reikalą spausdinti savo žo
dį antraštinio puslapio antro
je pusėje (šioje vietoje papras
tai pažymima knygos metri
ka). Tame žodyje leidėjas iš
vardina Įdėtus dalykus lyg ne
būtų knygos turinio. Nežinia, 
kas dalykų įdėjimo tvarką nu

sprendė: leidėjas ar redaktorė 
(laikai, kada leidėjai diktuoja 
redaktoriams) ? Bet, atrodo^ 
geriau buvo pirma spausdinti 
eilėraščius, tarmiškus dalykė
lius ir gale “Audronę”, nes 
Butkų Juzė daugiausia žino
mas dėl pirmųjų. Tame pačia
me puslapyje sužinome, kad 
spaudos darbą atliko V.šatkus 
ir P. šulas. Pastarasis ar tik 
nebus kartu ir leidėjas, bet tai 
nesvarbu. Gera, kad tie vyrai 
turi drąsos prisipažinti prie 
savo darbo, kuris labai nevy
kęs. Jau pirmuose puslapiuo
se (Butkų Juzės biografinėse 
žiniose) raidės nutrupėjusios, 
lyg apgraužtos, kitur išbluku
sios, lyg dažų pritrūkę, o dar 
kitur sumozotos. Vietomis ir 
visai neatmuštos, pav. rašoma 
Naru avižius. 11 puslapyje at-

dėtini.
Su “Audrone” truputį ge

riau, bet pradedant poros da- i 
ilykėliais vėl tas pats šlubavi
mas. Nuo “Žemaitiu stiprybės” 
šriftas visiškai pakeičiamas 

j —raidės riebesnės, daug geriau 
atmuštos. Toliau šriftas vėl 

i kaitaliojamas. Turbūt, knyga 
spausdinta ofsetu, nors knygos 
metrikoje to nepažymėta. Gra
žiausia, kad tame pat puslapy
je vartojami 3 skirtingi šriftai 
dviem eilėraščiams (138 pusi.) 

i 130 puslap. eina antraštė “Iš 
i periodinės spaudos” užtepta 
juodais dažais.

Knygos gale po turinio įdė
tas vienintelis skelbimas pačio

spausdintoje nuotraukoje net leidėjo “Įsigykite naudingą žo- 
žmonių pavidalai neaiškūs— dynėlį”. Tas nenoromis prime- 
kam tokie paveikslai iš viso na Vokietijos spekuliacijos
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dienas, kuriomis tarpo įvairių 
žodynėlių leidėjai (moderniški 
knygnešiai). Atrodo, kad vėl 
pradedame smukti į 1945-46 m. 
lagerines dienas. Kad ir gero
mis intencijomis grįstas, toks 
spaudos darbo atlikimas var
gu ar pateisinamas. Ar nėra 
JAV-se lietuviškų spaustuvių 
(kad; ir tų pačių “Naujienų”) ? 
Tegu knyga būtų atsiėjusi 
1 dol. brangiau, bet knygos 
mėgėjas dėl to nebūtų protes
tavęs. O kas knygų nepirko 
nuo atvykimo į JAV, tam bus 
sunku jas ir su pyragu įsiūlyti.

Šiaip Butkų Juzės, nors ir 
mažos dalies , kūrybos išleidi
mas yra sveikintinas reiški
nys. Tik leidėjams reiktų dau
giau pasitempti. VI. K.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.



MANFRED KYBER

Didvyriškumas i..

Netoli vištidės, priešais už
eigos durimis ginčijosi du gai
džiai. Už jų tylumoje svajojo 
parkas, šimtamečių medžių la
pai šlamėjo, juose čiulbėjo 
paukščiai, tačiau gaidžiai nema
tė tos ramybės nei parko tylu
mos. Juodu piktai kivirčijosi 
dėl trupinio maisto. Toji tema 
gaidžius nuolat priveda prie 
ginčų Tai laikoma ūkiniais rei
kalais, bet tikrumoje slepiasi 
visai kita.

—Tai mano grūdas! — šaukia 
vienas gaidys.

■—Ne, tai mano grūdas! — 
nenusileido kitas.

Aplinkui mėtėsi daug grūdų, 
kuinais galėjo keli gaidžiai pa
simaitinti. Bet ginčas iškilo 
kaip tik dėl šio grūdo, lyg tai 
būtų vienintelis grūdas.

—Aš pirmas grūdą pastebė
jau ! — šaukė pirmasis, piktai 
sparnais plasnodamas.

—Ne, kaip tik aš jį pirma 
pastebėj au! — a tkirto antrasis.

—Jis buvo man skirtas! — 
vėl viršų ėmė pirmasis.

—Deja, jis buvo man skir
tas!—- užginčijo antrasis.

Vienas ant kito šaukė, piktai 
mosavo sparnais ir į orą šokinė
jo. Gaidžiai tai skaito didvyriš
kumu, ką galima suprasti iš jų 
išdidaus stovėjimo.

-—Man priklauso grūdas — 
šaukė gaidys, — nes aš esu ge
resnės veislės.

—Ką? Aš gi geresnės veislės! 
•—priešinosi antrasis.

—Aš iš senos garbingos gimi
nės ! — kranksėj o vienas.

—Ne, aš!— kranksėjo kitas.
—-Aš iš rudo kiaušinio iš

siritau !
—O aš iš balto!

JOAN AUGUS

Pavasariniame NAUJIENŲ koncerte, ku
ris balandžio 17 dieną vyks Sokolų sve
tainėje, dainuos stipri mezzo soprano 
JOAN AUGUS, Italijoje mokslus baigusi, 
Kanadoje gyvenanti, greitai garsėjanti lie
tuvė dainininkė.

—Rudam pirmenybė!
—Kaip tik baltam visur pir

menybė.
—(Mano pusėje tiesa!
—Kaip tik mano!
—Kas stipresnis, tas ir teisin

gesnis !
Juodu piktai susikabino, šoki

nėjo ore skraidydami, nagais 
kabinosi, labai gracingais šuo
liais kirtosi snapais ir dar nuo
žmiau draskėsi. Toji kova laiko
ma neišvengiamu mūšiu, kuris 
dažniausiai be priežasties kyla. 
Tikrumoje tai beprotybė, bet 
kaip tai galima tikram gaidžiui 
išaiškinti?

—Nesiginčykite! — įsiterpė 
sena višta, vesdama geltonus 
viščiukus į parką pasivaikščioti, 
kur saulė po medžių šešėliais 
ne taip kepino.

Gaidžiai vėl piktai susikabi
no, išpeštos kruvinos plunksnos 
skraidė į šalis. Grūdas, kuris 
“ūkiniu reikalu” vadinama^, 
senai buvo dumble sumaišytas.

Aukštai mėlynėje sukosi al
kanas vanagas. Lėtai besidairy
damas, jis leidosi žemyn. Staiga 
krito ant vištidės. Visos vištos 
pasiskubino subėgti po stogu. 
Jų priekyje bėgo nesenai besi
ginčiję gaidžiai, nes stiprumas 
turėjo pirmenybę.

Tik senoji višta su savo viš
čiukais nespėjo pasislėpti, nes 
maži viščiukai nepajėgė nubėg
ti didelį atstumą. Tai matyda
ma motina sušaukė mažyčius 

po savo sparnais ir virpančia 
širdimi laukė vanago puolimo.

Paukščiai nutilo medžiuose, 
— buvo baisi, kvapą užimanti 
akimirka. Tik senos vištos šir
dis balsiai plakė.

Vanagas švilpdamas praskri
do pro vištidę ir dideliu greičiu 
puolė ant tupinčios vištos, po 
kurios sparais slėpėsi mažiukai. 
Jam pavyko nutverti vieną ma
žiuką, kurį bandė tuojau su
draskyti. Prieš motinos akis bu
vo draskoma maža silpna bejė
gė pypsenti būtybė. Ji ją išperė
jo, saugojo ir maitino, — juk 
tai jos vaikas!

Baisus riksmas išsiveržė iš 
motinos krūtinės. Atsitiko kaž
kas nelaukto, nesuprantamo. 
Tai, ką grobikas dar nebuvo iš
gyvenęs: višta puolė vanagą. 
Ji taip įtūžusi kapojo savo sna
pu, taip žiauriai ir panikiškai, 
kad jis nebeįstengė ir gintis. Tai 
buvo nelygi kova. Ji ilgai ne
galėjo tęstis, — vanagas krauja
vo, nors višta dar labiau. Vana
gas juto silpstančias jėgas, per
sigandęs, netekęs pasitikėjimo, 
skubino kilti į orą.

Užeigos tarnaitė, išgirdusi ki
lusį triukšmą, išpuolė vanagą 
vyti. Apviltas plėšikas kilo aukš
tyn ir aukštyn, iki pradingo
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dangaus mėlynė j e. Pirmas kar
ias, kad vanagas pasitraukė su
žeistas ir nugalėtas.

Višta kraujavo, tačiau žaiz
dos nebuvo mirtinos, — jos su
gijo. Po sužeistais sparnais pa
sislėpę mažiukai viščiukai grižo 
į vištidę. Nė vienas nebuvo nu
žudytas. 

* * *
Aprašytas nuotykis yra tikras 

gyvenimo atsitikimas. Jis įvyko 
Gustovo rajone Platemato mies
te, Latvijoje, kuriame praleidau 
vaikystę. Karžygė višta nebuvo 
papjauta, — ji nugaišo savo 
mirtimi. Ją visi gerbė. Būdamas 
vaiku, ją globojau, o paaugęs, 
viuomet prieš ją nusiimdavau 
kepurę. Ji buvo daugiau gerbia
ma nei daugelis apylinkės žmo
nių...

Besiginčiję gaidžiai niekad 
nedarė įspūdžio. Besipešančių 
gaidžių niekados netrūksta, o 
ypač šiandieniniame gyvenime. 
Kai kurie žmogiški gaidžiai 
save dideliais vardais vadina, 
bet jie nėra didvyriai!

Tikrieji didvyriai dažnai, kaip 
istorija rašo, - visai nežinomi, 
kaip ir toji nežinoma višta. 
snospCjv ąpOA

Prie “Naiiifemf’ kai 
priprasi — darba. žinia 
—viską rasi.

Jurgio Savickio
ŽEME DEGA —

/

visų mūsų pareiga!
Ši viena rinktiniausių mūsų 

knygų — žymaus diplomato ir 
didžio rašytojo atsiminimai iš 
1939-46 m., tragiškiausio ir kru- 
viniausio laikotarpio mūsų tau
tos ir Europos istorijoje. Visa 
vaizdu, įdomu, tiesą neslepiant 
nuo skaitytojo akių. Per 700 psl. 
dviejuose tomuose, prenumera
tos kaina $6.00 už abu.

Prenumeratorių sąrašai skel
biami knygos pabaigoje. Prenu
meratoriams knyga atiduodama 
gražiai įrišta, numeriuotuose 
egzemplioriuose.

Padėkite šiame didžiame ir 
pirmo reikalingumo darbe, nes 
patys vieni jo atlikti negalime.

Užsakymus ir pinigus kreip
kite adresu:

TERRA
3333 So. Halsted Street 

Chicago, Illinois

Tel.: J E 8-9126 
CARIB BARBER SHOP

GEORGE YERKES 
lietuvis savininkas

1655 James Avė., kampas Lincoln Rd. 
(Priešais Albion Hotel)

MIAMI BEACH, FLORIDA

Garsinkites “N-nose’



Istorijos teisingumo klausimu
Š. m. Naujienų Nr. 268 (lite

ratūros priede) tilpo įdomus S. 
Tamulaičio “Lietuvių Būdas 
Kultūrinėje ir Visuomeninėje 
Šviesoje”, kuriame drąsiai iške
liami verti susidomėjimo klau
simai.

Aš čionai neliesiu pačio 
straipsnio minčių, tačiau noriu 
pasisakyti vienu klausimu, ku
ris, atrodo, nevisai sutinka su 
istorine tikrove.

S. Tamulaitis, kalbėdamas 
apie mūsų senosios istorijos 
didvyrius, sugretina su Didž. 
Lietuvos Kunigaikštijos Di
džiuosius Etmonus, būtent ku
nigaikštį Jofnušą Radvilą ir 
Karolį Katkevičių. Jei pilnai ga
lima sutikti su Karolio Katke
vičiaus garbinimu kaipo didelio 
karžygio ir karo vado bei kil
naus Lietuvos didiko, kuriam 
tikrai rūpėjo Lietuvos didybė ir 
gerovė, tai kunigaikščio Jonu- 
šos Radvilo asmenybė istorijos 
šviesoje atrodo visai kitaip. Tie
sa, kad mūsų Nepriklausomy
bės laikų oficialioji istorija jo 
asmenį iškėlė ant labai aukšto 
pjedestalo bei sugretino jį su 
mūsų Didžiaisiais Kunigaikš
čiais, padarydami jį šefu mūsų 
pirmojo kavalerijos pulko. Jo
nušas Radvila buvo vaizduoja
mas kaip kilni asmenybė, dide
lis Lietuvos patriotas aukavęsis 
savo tėvynei ir kovojęs dėl jos, 
nebodamas savo interesų bei 
ambicijų.

Bet ar istorija pateisina to
kį Jonušo Radvilos atvaizda
vimą ir garbinimą? Atrodo,

vęs kalvinas, išdavė kraštą 
griežtai protenstantiškam Šve
dijos karaliui.

Ir pats Radvila greitai pradė
jo jausti nepasitenkinimą šve
dais, bet jau kelio atgal nebebu
vo. švedai pradėjo juo nepasiti
kėti ir nesiskaityti su juo, nus
tojus jam Lietuvos valdžios ir 
įtakos. Jie net jį atstatė nuo 
Lietuvos kariuomenės vadova
vimo. Pagaliau ilgesnį laiką iš
buvusi' jam ištikima Lietuvos 
kariuomenės dalis atsitraukė 
nuo jo, ypačiai po to, kai buvo 
perimti Jonušo Radvilos laiškai, 
rašyti Maskvos carui. Tuose 
laiškuose Radvila informavo 
nota, nes po mūšio su rusais 
ties Vilniumi, dalis Lietuvos 
kariuomenės, kuriai vadovavo 
Jonušas Radvila kaipo Lietuvos 
Didysis Etmonas, nuo jo atsi
traukė. Jis tada nuskubėjo į Ke- 
danius ir ten rugp. 18 d., 1655 
m. viešai .paskelbė švedams pa
sidavimo aktą, Rygoje aptarto
mis sąlygomis. Jis savo vado
vaujamą kariuomenę jungė su 
švedų kariuomene, tiesa, pažy
mėdamas, kad Lietuvos kariuo
menė neturi būti panaudojama 
prieš Lenkijos karalių.

Žemaitijos smulkioji bajori
ja ir kaimų žmonės sukilo prieš 
Radvilą ir švedus. Katalikišką-

VISI SIEGLER 
PEČIAI GAZO CO. 

INSPEKCIJOS 
BUS UŽTIKRINTAI 

PRIPAŽINTI

yra pilnai automatiški. PorcelanoSIEGLER pečiai 
emalius visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špi* 
žiaus. Viskas pilnai įrengta. Nereikia jokiy priedu. 
Turi Honeywell kontrolę. įrengtos dumplės. Šeši 
modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 kambariu. Turi
me baltą virtuvinį stiliy.

jį kraštą, kokiu buvo Lietuva, 
paveikė ir tai, kad Radvila, bu?
carą apie tai, kur Maskvos ka- 
riuometnė gali rasti sau maisto 
Lietuvoje ir kokiu būdu gali 
lengviau nugalėti Lietuvos- 
Lenkijos kariuomenę (Theiner, 
Mon. Pol. III, 495).

Būdingi yra užsilikę Jonušo 
Radvilos laiškai. Vienas jų, ra
šytas pusbroliui Boguslavui 
Radvilai 1655 m. rugp. 26 d., 
pataria pastarajam pasikviesti 
pas save sukilusius vadus mena
mai pasitarimui ir juos visus iš
pjauti, kad, kaip jis rašo, tuo bū
du būtų galima išgelbėti Lietu
vą ir Radvilų šeimą ir kad nie
kas prieš Radvilus nė sucypi ne
galėtų.

Kitame laiške, rašytame tą 
pačią dieną iš Kėdainių savo 
prievaizdui Harasimavičiui, jis 
vėl įsako palikti dvaruose, ku
riuos užima konfederuoti suki
lėliai, bačkas stiprai užnuo
dyto vyno, kad, kaip jis išireiš- 
kia, bent vadai nudvėstų (cituo
ta pagal Ludwik Kubalą, Wojna 
Szwedzka w r. 1655 — 1656. 
Szkicow Historycznych Serja 
IV).

Istorijos didybė siejasi su jos 
teisingumu ir klaidingas bei ša
liškas nušvietimas faktų ir as
menų tik žemina ją, o klaidin
gas nušvietimas ilgainiui vis- 
vien išryškėja, ypač tuo atveju, 

kai vienos tautos istoriški faktai 
yra surišti su kitų tautų istorija. 
Teisingu ir bešališku istorijos 
nušvietimu pagerbiama daug 
gražiau tautų praeitis, nei su
darymu dirbtinių didvyrių. Tik
rai kilnūs istorijos pavyzdžiai 
(o jų mums netrūksta) yra to
ji praeitis, iš kurios tautos se
mia stiprybę ir iš kurios išplau
kia svetimųjų pagalba.

—Jonas Rugis

TELEVIZIJOS
Ir Radio Aparatų Taisymas
Sąžiningas ir garantuotas darbas

M. Rimkus, 4517 S. Sawyer Ave.
Virginia 7-0087, Virginia 7-3037

Fast Relief
from Discomforts of

HEAD COLDS
AND BRONCHIAL

ASTHMA -

kad toli gražu ne! Sprendžiant 
iš įvairių užsilikusių faktų, tai 
buvo (kaip ir dauguma kitų tų 
laikų didikų) milžiniškų ambi
cijų didikas, kuriam daugiau rū
pėjo jo šeimos ir vardo išaukš
tinimas bei savų ambicijų paten
kinimas. šiaip jis nepasižymė
jo kilnumu, o jo moralė buvo 
labai žema.

Prasidėjo karas. Švedija ėmė 
briautis į Lietuvos-Lenkijos te
ritoriją. Vos tik Švedijos kara
lius Karolis-Gustavas išlipo iš 
laivo Rygoje, liepos 25 d. 1655 
m., kaip Jonušas Radvila kartu 
su avo pusbroliu Boguslavu 
Radvila pareiškė jam savo pa
klusnumą ir ištikimybę bei ap
tarė sostinės pasidavimo sąly
gas. Pagal tas sąlygas Lietuvos 
su Lenkija Unija buvo nutrau
kiama, vietoj jos buvo paskel
biama unija su Švedija ir Šve
dijos karalius buvo pripažintas 
didžiosios Lietuvos kunigaikš
čiu. Visos didžiūnų ir bajorų 
privilegijos buvo garantuotos. 
Be oficialiųjų ■švedams Radvilų 
parsidavimo sąlygų, buvo dar 
sutartos papildomosios, slaptos 
sąlygos, liečiančios Radvilų gi
minę ir patį Jonušą Radvilą 
(Puffendorf C. G. II § 47. — 
Janusius Radzivillius peculiares 
sibi condiciones paricebatur 
ad sųam familiaque stabilimen- 
tum). Tai visai nebuvo patrio
tizmo ar Lietuvos meilės paska- 
tinas žygis, o tik ieškojimas ke
lių savo ir savo šeimos išaukš
tinimui ir savo teisėto karaliaus 
ir didž. kunigaikščio išdavimas.

Matyt apie Radvilos išdavi
kišką žygį šiek tiek buvo suži-

GASO LEIDIMUS 
TURINTIESIEMS

PATARIAMA PASINAUDOTI
SIEGLER PEČIAIS

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Praurimė Krasaus- 
Arsynos vaidmeny, Į 
Kriščiūnaitė-Austin 
vaidmeny, Bronius 
Karnero vaidmeny,

telpa tolimesniuose puslapiuo
se. Pati knyga vadinasi “A 
Train of Powder” ir sudaro

bŪ dvU. atsiradusios kaktoje 3io puslapių essejų tomą, ku- 
raukšlės kaimynams teiks įs- riame aprašomas Nurenbergo 
pūdį, kad jūs esate giliai su- teismas, Berlyno blokada, Pie-

ir literato pagrindine1 tematika. 
Šiandien tikrai galima kalbėti 
apie mūZų tylą, nors ginklai 
dar ir nęžvanga. A. S.

sikaupę”.

šillerio mirties sukaktis
150-j i Fridricho šillerio mir-

tinėje Karolinoje įvykdyti lin- 
čąi bei britų suruošti špionažo 
ir nužudymo teisminiai proce
sai. Iš recenzijos ir citatų gali-

ties sukaktis plačiai bus atžy- ma spręsįi5 kad knyga jokiu 
mėta ne tik Vokietijoje, bet ir 

i Amerikoje, š.m. gegužės 9 d.!
daugely Amerikos sričių ren- 7
giamasi paskelbti “Šillerio die-f k *
na”. Tuo* norima užakcentuoti y įr intriguojanti 
laisvės principą, kurio vienas - . - . 
didžiausių skelbėjų buvo šis 
vokiečių poetas ir kuris dide
le dalimi yra įgyvendintas ir išimHnas dėmesys.
Amerikos demokratijoje. Savo TCiti straipsniai: Vedamuoju 
ruožtu atitinkamos . iškilmės reiktų laikyti Carnegie Fondo 
planuojamos ir už geležinės Tarptautinei Taikaf preziden- 
uždangos, ypač Rytų Vokieti- to James T. Shotwell ilgą str. 
joje. Vargas poetui, kurio pa- ateities taikos perspektyvų 
likimu ima naudotis politikai, klausimu. Straipsnis nagrinėja

I paskutinių trijų dešimtmečių

I atveju nepriklauso grožinės Ii- 
i teratūro.s apimčiai, bet grei- 
. čiau teisinių-filosofinių pasi
skaitymų rūšiai. Tema aktua- 

i, bet vargu, 
ar beteikianti estetinį pasigė
rėjimą. Žurnale recenzuojamų 
knygų tarpe jai suteikiamas

Reta proga įsigyti J. Jazmino 
apysakaičių rinkinį anglų kalba 
Už PUSĘ KAINOS

A Kiss In The Dark
By J. JASMIN

Translated from the Lithuanian 
by Milton Stark.

Trumpos apysakaitės apie flir
tus ir meiles.

Evening Telegram, Newfound
land, apie šią knygą parašė: 
“Kam lengvas žanras patinka ir 
kas nori susipažinti su europie
tiška meile, meilužėmis ir pana
šiais dalykais, tam ši knygutę 
patiks”.

Dabar tik $1.00 (buvo $2.00).
Įrišta $2.00 (buvo $3.00).

Poliiinž laikotarpį, tarptautinių politi-
1 minite Wiliaimu nių institucijų reikšmę, tautų

literatūroje

1739 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill.

; federacijos aktualumą ir kitus 
su karu bei taika susijusius

I klaus mus, kurių centre stovi 
Sakoma, kad XX-jo amžiaus visiems žinomos politinės fi-

“čigonų baronas” 
koncertine forma

“Pirmyn” choro vadovybė 
informuoja, kad minėtasis cho
ras dideliu atsidėjimu ruošia
si žinomosios Johanno Straus- 
so “Ggonų barono” operos pa
statymui. “Pirmyn” choras, 
kuris paskutiniu laiku padi
dėjo eile naujų balsų, turi sa
vo repeticijas du kartus per 
savaitę.

Pavasariniame “Naujienų” 
koncerte, kuris įvyks balan
džio 17 d. Sokol salėje, “čigo
nų baronas” bus pateiktas 
koncertine forma. Svarbesnes 
solo partijas atliks: Metropo
litan Operos solistas Algirdas 
Brazis -— čigonų barono Ba- 
rinkajaus vaidmeny, Onuks 
Skeveriutė - Stephens — Saffi 
vaidmeny, 
kaitė — 
Kristina 
— Čipros 
Jančys —
Juozas Laurušonis — Župano 
vaidmeny, Valentinas Lioren- 
tas —i grafo Homonajaus vaid
meny, Vanda Žabelio — ” 
bellos vaidmeny ir kt.

Koncertinis “Čigonų barono” 
pastatymas bus su simfoniniu 
orkestru, kuriam diriguos “Pir
myn” choro vadovas ir moky- tematika,
toj as sukaktuvininkas K. Ste- 
phens-Steponavičius. I Priešais tik todėl, kad jų

,, , 1 monėsi skiriasi dėl kažkokio,1Be Pirmyn choro pavasa
riniame “Naujienų” koncerte 
dalyvaus jauna dainininkė — 
Joan Augus, kuri dainavimą 
sįidijavo Italijoje ir Kanado- maĮika pasidarė įokia pOpulia- tosios Rebecca West knygos

Nemoralusis Aristofanas
Pašto viršininkas Arthur E. 

Summerfield taip stropiai ei
na savo pareigas, kad jis rado 
reikalą uždrausti siųsti paštu 
graikų klasiko Aristofano nau
jai išleistą komediją “Lyzis- 
tratą”. Pašto viršininko drau
dimas motyvuojamas morali
niais sumetimais. Mat toje ko
medijoje vaizduojamas prieš 
2400 metų Atėnuose vykęs ka
rių žmonų lytinis streikas prieš 
savo vyrus, norint juos sulai
kyti nuo karo tęsimo.

Kai visa eilė kultūrininkų 
prieš šį žygį užprotestavo, tai 
pašto viršininkas pareiškė, kad 
jis uždraudęs šią knygą priim
ti paštui ne dėl jos turinio, bet 
dėl Australijos dailininko Nor
man Lindsay iliustracijų.

Nuobodžios prakalbos
Britų 

“Lancet” 
straipsnį, 
“Kaip miegoti prakalbų metu T 
iškilminguose pietuose,” (How ■ 
to Sleep During Speeches at 
Public Dinners?) .

• Straipsny tarp kita ko sako
ma: “Galva turi rymoti tri
kampio, kuri sudaro liemuo ir .. I vo teigimams paremti pateik- tvirtąi į stalą įremtos rankos,1 Y
viršūnėje. Veidą reikia kiek 
palenkti ir atremti į delnus 
taip, kad liežuvis galėtų išsi
kišti. Tuo būdu kvėpavimas 
bus lygus ir be knarkimo. Ran
kų pirštai turi būti išskėsti ir 
apgaubti visą veidą. Jie spaus 
veido odą į kaktos pusę ir tuo i—SATURDAY, MARCH 26, 1955

I • vMira- žmogaus kraujas yra užnuody- gūros.
i tas politika. Laikraščiai pilni Virginians Dabney straipsnis 
politinių žinių ir komentarų, pašvęstas Amerikos pilieti- 
kinuose daug politinės kroni- niam karui. Bertrando Bus
kos, pokalbiuose vyriauja po- sėlio straipsnyje klausiama, 

kuri geriau- kokios perspektyvos pasaulė- 
sius draugus neretai paverčia žiūrinio liberalizmo ateičiai 

nuo- komunizmo akivaizdoje.
Tai bus pagrindiniai to nu- 

už kelių tūkstančių mylių vyks- merio straipsniai, kurie visi 
tančio, politinio reiškinio. j yra politiniai.

I Kaip ir visame gyvenime, Šalia jų daug vietos skirta 
taip ir literatūroje politinė te- hnygii recenzijoms. Be minė-

Apie jo kūrybą turėtų žinoti . 
kiekvienas lietuvis, nežiūrint 
kada jis yra į šį kraštą atvy
kęs. Todėl užsisakykite knygą 
Vincas Krėvė Mickevičius. Ji 
kainuoja tik vieną dolerį.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.
Chicago 8, Ill.

medicinos žurnalas
neseniai atspausdino

kuris pavadintas: iJ

kad šiandien literatūros recenzuojama neseniai pas ro- 
britu žurnalisto 

Geofrey Hoare tyrinėjimai, lie
čiu dviejų britų diplomatų D. 
D. Maclean ir G. de M. Burgess 
pabėgimą į sovietų pusę. To
liau — May Sarton politinis 
romanas “Faithful Are the 
Wounds”, kuriame aprašoma 
intelektualo tragedija nepriim
tinose jam politinėse aplinky
bėse. Dar toliau recenzuojama, 
Laurens van de Post apysaka, 
apie komumzmo įsigalėjimą 
Afrikoje. Apžvelgiami lenkų 
laivo “Batory” kapitono, Jano 
Cwiklinskio, kuris neseniai pa-

i bėgo į Vakarus, užrašai...
Tiesa, yra keletas Recenzijų, 

kuriomis komentuojamos nę- 
politmės knygos, bet jos suda
ro tik nedidelę žurnalo turinio 
dalį. Likusią vietą užima kro
nika ir skelbimai.

Šio žurnalo, kuris save vadi
na “literary”, turinys mažai

n, 
žurnalai, kurie tarp kita ko ir dę 245 psl. 
recenzuoja naujai pasirodan
čias knygas, yra daugiau pana
šūs į politinius, negu į litera
tūros leidinius. Esmėje, visas 
gyvenimas su literatūra įskai- 
tytinai, vis labiau ir labiau pa
jungiamas politikai. Skirtu
mas tarp Rytų, kuriuose poli
tinis-ideologinis primatas iš
plaukia iš marksistinės dok
trinos ir Vakarų, kuriuose po
litinio momento suaktualini
mas, gal būt, yra diktuojamas

i būtinybės, egzistuoja tik laips- 
1 nįškume, na, ir, žinoma, prie
šingų principų taikyme.

Rašytojų paklusimas šitai 
“madai” ir savo dėmesio su
kaupimas į aktualią tematiką, 
one į jos apdorojimą, neigia
mai atsiliepia literatūrai ta 
prasme, kad tikrai meniškai 
parašytų veikalų pasirodo la
bai, maža, o knygų rinką už
plūsta estetiniu atžvilgiu men- . kuo skiriasi nuo e linio politi- 
kaverčiai veikalai, kurie ir sa- nio magazino. Politika pasida
vė tiražu ir reklama nustelbia , rė ne tik eilinio žmogaus, bet 
pirmuosius.

i Jau keleri metai skaitau vie
ną geresnių JAV literatūros;

I žurnalu, kokiu reikėtų laikyti 
New Yorke kas savaitę išei
nantį “Saturday Review”. Sa- 

siu vieno paskutiniųjų jo nu
meriu turinį.

Viršelis papuoštas advoka- 
tės-rašytojos Rebecca West 
portretu ir nurodymu, kad jos 
nmiiausios knvgos recenzija

H _ NAUJIENOS. CHICAGO 8. ILL-

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų namų statyba
Namų remontavimas

© Vidaus Įrengimai

© Garažų statyba

R

20 metų patyrimas 5
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Avė.
FR 6-3922 LA 3-9719

SIUNTINIAI Į

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

e
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų žirninės gą’-na be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE. -INC.

220 SO ST.ATF ST., CHICAGO 
Tek WAbasb 2-9354

VtĮara še«tadien. iki l:,^0 popiet.

A HTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami Ivginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59'h Street Tel.: GltowhTl 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

SKANIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA AMERIKOJE
Grymi ruginių miltų, plikyta

(buvusioji Urbelįo kepykla)
1800 W. 46th STREĘT, CHICAGO 9, ILL. LAfayette 34510 

PARDUODAME VIETOJE IR VEŽAME J RP AUTUVES ‘



i liau nebeatidėliojanj, skubiai 
išleisti. Tuo būdu bus ne tik

Padidinkime memuarinę lietuviškąją literatūrą pastatytas gražus paminklas 
šviesiam velionio atminimui

Mūsų lietuviškoji literatūra, 
imant ją plačiąja prasme ir 
palyginant su ankstyvesniai- 
siais laikais, per pastaruosius 
30 metų gerokai suklestėjo. 
Ypač daug šioje srityje mes 
laimėjom per antrąjį mūsų 
nepriklausomo gyvenimo de
šimtmetį, kai visas mūsų kul
tūrinis gyvenimas pradėjo 
daugiau nusistovėti, įgyti savo 
formas ir intensyvėti. Netgi 
ir dabar tremtyje, kai bet ku
riam kultūriniam darbui są
lygos, atitrukus nuo savo že
mės ir savo tautos kamieno, 
nėra palankios, vis dėlto mes 
dar negalime labai skustis sa- 
vąja literatūra. Ir per šį trem
ties dešimtmetį mes iš savo 
rašytojų esame susilaukę visos 
eilės vertingų ir brandžių gro
žinės literatūros veikalų.

Tačiau viena literatūros sri
tis — vadinamoji memuarinė 
literatūra — kaip anksčiau, 
taip ir dabar pas mus tebėra
gerokai atsilikusi ir apleista. 
.Galima sakyti, kad beveik ąnfc 
pirštų būtų galima suskaityti 
Visas tas stambesnes mūsų li
teratūroj memuarinio ar net 
ir autobiografinio pobūdžio 
knygas, kurios iki šiolei yra 
išvydusios dienos šviesą. Tarp 
jų prmoj eilėj tektų paminėti 
įdomius Martyno Yčo atsimi
nimus, išleistus 3 tomuose, My
kolo Biržiškos vertingą atsimi
nimų knygą “Anuo metu 
Viekšniuose ir Šiauliuose”, 
Gabr. Petkevičaitės-Bitės atsi
minimus “Iš mūsų kovų ir 
vargų”, Myk. Katkaus “Bala
nos gadynė”, kurią tik bolševi
kai per antrąją okupaciją iš
leido atskira knyga, pulk. J. 
Petruičio atsiminimus iš lais
vės kovų 1918-1920m., kurie ir 
čia, JAV, buvo perspausdinti. 
Ir tai beveik viskas. Tiesa,ne
maža įvairių memuarinio po
būdžio rašinių yra tilpę įvai
riuose žurnaluose ir laikraš
čiuose, bet kas juos dabar.be- 
sugaudys.

Iš tikrųjų, kaip labai gaila, 
kad beveik visi žymieji mūsų 
politikai, visuomenininkai, ra
šytojai, menininkai ir moks
lininkai, kurių nebėra gyvųjų 
tarpe, nuėjo į amžinastį, nepa
likę jokių savo memuarų ar 
bent platesnių autobiografijų. 
O juk daugumai jų teko gy
venti ir dirbti bei kovoti pa
čiais įdomiausiais laikais, kai 
budo lietuvių tauta, kai kūrė
si Lietuvos respublika ir dau
geliui jų tuose visuose žygiuo
se teko suvaidinti reikšmingus 
vaidmenis. Kaip, pav., būtų 
naudinga ir įdomu turėti dr. 
J. Basanavičiaus, Maironio, 
brolių Vileišių, J. Jablonskio, 
V. Čepinskio ir visos eilės ki
tų mūsų žymiųjų veikėjų me
muarus ar nors bent platesnes 
jų autobiografijas. Taip pat 
vėl labai gaila, kad ir mūsų 
dienomis vienas po kito iš mū
sų tarpo išeina į amžinybę mū
sų žinomieji žmonės, kaip V. 
Krėvė, gen. V. Nagevičius ir 
kiti, nepalikę savo atsiminimų.

- Tikrai, likimas šia prasme 
’ mums nepalankus, kad, pav., 

ir darbščioji mūsų Žemaitėj 
nors ir buvo pasiryžusi para
šyti plačią savo autobiografi
ją, bet mirtis nukirto tą jos 
darbą pačioj įdomiausioj vie
toj — jai ateinant į lietuvių 
literatūrą, susipažinus su Po
vilu Višinskiu. Taip ir liko la
bai gražiai pradėta, bet ne
baigta jos autobiografija.

Galima iš dalies prileisti, 
kad anksčiau visi te mūsų žy
mieji veikėjai buvo tiek apsi
krovę darbais, kad apie tokius 
dalykus, kaip memuarų rašy
mas, rimtai nepagalvodavo, 
atidedami tai į senatvę, o daž
nam jų tos žilos senatvės ir 
nebeteko susilaukti. Bet gal 
yra dar ir kita priežastis, kuri 
slypi lietuvio būde — tai tas' 
iš dalies perdėtas kuklumas: 
ką aš čia dabar apie save ra
šysiu, kam tai bus įdomu? Tuo 
tarpu kitų tautų žmonės taip 
negalvoja. Jie skuba viską už
fiksuoti, kol visi svarbesnieji 
pergyvenimai neišnyko iš at
minties ir faktai bei vaizdai 
neišblėso, štai W. Churchillis, 
nors ir turėdamas eibes kitų 
darbų, bet vos tik pasibaigus 
Antrajam karui, parašė kapi
talinius 5 tomų memuarus, už 
kuriuos net Nobelio premiją j 
gavo. Rašo Vakaruose savo 
memuarus ir autobiografijas 
palyginti ir dar gana jauni 
žmonės. Išgarsėjęs rašytojas 
Arthuras Koestleris jau prieš 
kelis metus yra išleidęs savo 
autobiografijos pirmąjį tomą 
“Arrow in the Blue”, kurį 
skaityti vienas malonumas. 
Ir reikia konstatuoti, kad to
kie memuarinio ar autobio
grafinio pobūdžio veikalai tu
ri labai didelį pasisekimą ir 
yra noriai skaitomi. Tiesa, Va
karuose yra vienas dalykas, 
kuris paskatina daugelį žmo
nių griebtis plunksnos, tai 
aukšti honorarai, ypač išgar
sėjusiems žmonėms, ko, žino
ma, mažos tautos žmonės, ne
galėjom ir vargu ar kuomet 
nors galėsim tiek mokėti. Už- 
tat juo labiau tenka vertinti 
lietuvių kalba parašytus me
muarus, nes jie tikrai parašyti 
ne dėl kokio pelno, bet norint 
plačiau nušviesti autorių per
gyvenimus ir praeities faktus 
bei veikėjus.

Tokią gana platoką įžangą 
apie memuarinės literatūros 
reikšmę aš čia parašiau dėl to, 
kad štai mes turime galimybę 
papildyti tą labai negausią lie
tuviškąją memuarinę literatū
rą tikrai vertingais ir labai 
įdomiais buv. Lietuvos Respu
blikos Prezidento dr. Kazio 
Griniaus atsiminimais, kurių 
graži pradžia buvo padaryta 
dar 1947 m., Vokietijoj išlei- 
dziant jų pirmąjį tomą. Toli
mesnis tų atsiminimų tomų, 
kurių iš viso turėtų būti apie 
4, leidimas -s u s i'trukdė dėl 
tremtinių emigracijos iš Vo
kietijos ir dėl paties autoriaus 
mirties. Tačiau dabar visų mū
sų pareiga jo atsiminimus, to-

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
. & T i • Jk-AX ' Jut < f ' L* '

—SATURDAY, MARCH 26, 1955

pagerbti, bet ir visienis mūsų 
tautos netolimosios praeities 
tyrinėtojams ir visiems kultū
rininkams bus suteikta apsčiai 
medžiagos iš tautos atgimimo 
laikotarpio, iš kovų prieš ca
rizmą ir iš Lietuvos respubli
kos kūrimosi pirmųjų metų.

Dr. K. Grinius nuo pat savo 
jaunystės buvo viena stambių
jų figūrų ir veikliųjų veikėjų 
mūsų tautinio atgimimo laiko
tarpyje, dar prieš spaudos at-! 
gavimą. Jis buvo artimas “Var- 

; po” bendradarbis ir žymus Su- 
i vaiki jos lietuvių politinio ir 
: kultūrinio gyvenimo judinto
jas bei skatintojas, šiame dar- 

i be jam teko veikti su daugybe 
ano meto mūsų veikėjų ir ge
rokai nukentėti nuo caristinio 
teroro. Spaudą atgavus, dr. K. 
Grinius vėl vienas svarbiųjų 
mūsų spaudos organizatorių. 
Jo pastangomis gimsta 1904 m. 
Vilniuje jau legalus savaitinis 
laikraštis ūkininkams “Lietu
vos Ūkininkas”, o 1909 m. ir
“Lietuvos Žinios”, vėliau išau
gęs į didžiulį dienraštį. Ku
riantis Lietuvos respublikai, 
dr. Grinius vienas žymiausių 
mūsų tautos politikų; jis visų 
seimų narys ir kurį laiką Mi- 
nisteris pirmininkas, o vėliau 
1926 m. tampa Lietuvos respu
blikos prezidentu. Tad jo vei
klos arena labai plati ir savo 
atsiminimuos jis turi daug ką 
papasakoti.

Be to, dr. K. Grinius, nors ir 
būdamas gydytojas, bet visą 
savo gyvenimą buvo labai di
delis knygos ir plunksnos mė
gėjas. Ankstyvesniaisiais lai
kais jis buvo vienas iš stipriau
sių mūsų publicistų ir iš .jo 
plunksnos yra išėję šimtai 
straipsnių įvairiausiais klausi
mais. Tokio savo plunksnos 
pamėgimo dr. Grinius neuž
miršo iki pačios žilos senat
vės, galima sakyti,kad jis rašė 
iki pat savo mirties. To pasė
koj mes štai ir turime jo pla
čius atsiminimus. Kartu čia 
galima konstatuoti, kad dr. 
Grinius pasižymėjo tiesiog 
nuostabia atmintimi. Tai buvo 
lyg gyva vaikščiojanti enciklo
pedija, ypač kiek tai lietė mū
sų tautinio atgimimo ir valsty
bės kūrimo laikotarpį. Visa 
tai ir daro jo atsiminimus tik
rai vertingus ir įdomius.

Jau pirmasis jo atsiminimų 
tomas aiškiai rodo, kaip pla
čiai, tegu ir ne visuomet labai 
planingai, jis sugeba aprašyti 
anuos laikus, nušviesti šimtus 
tų laikų veikėjų ir iškelti dau
gybe naujų faktų bei priežas
čių. Kiti tomai, kurie dar lau
kia progos išvysti dienos švie
są, nė kiek neatsiliks savo ver
tingumu ir įdomumu nuo pir
mojo tomo. "Priešingai, juosė 
bus iškelta daug mažai kam 
žinomų faktų, ypač iš pirmųjų 
nepriklausomo gyvenimo mė
tų 1919-1926 m. Tas dar labiau 
pakels tų atsiminimų vertę.

Dr. Kazio Griniaus atsimini
mams leisti yra susidaręs pla
tus komitetas iš žinomų visuo
menei asmenų. Jo adresas yra
toks: Dr, Kazio Griniaus Ko
mitetas, 1739 S. Halsted Street,

Chicago 8, Ill. Tačiau vienas 
komitetas be plačiosios lietu
viškosios visuomenės pagalbos 
vargu ar galės atlikti tą did
žiulį darbą, dar kelių stambių 
tomų išleidimą. Į šį darbą tu
rėtų savo pinigine parama įsi
jungti ne tik paskiri asmėnys, 
bet ir lietuviškosios organiza
cijos. O sutartinai ir organi
zuotai dirbant, tai nebus sun
ku įvykdyti. Nauda iš to bus 
visiems didelė.

. B. A. Dundulis

Rūtos Saldainiai
Sakoma, kad gera preke pati 

save giria, bet ar tai tiktų ir 
RŪTAI, sunku pasakyti.

RŪTA mažiausiai perša savo 
gaminius, bet tik nori painfor
muoti tų saldainių mėgėjus.

RŪTA yra vienintelė visoje 
Amerikoje gaminanti pagal lie
tuvišką skonį ir receptus šoko
ladinius saldainius iš geriausių 
medžiagų, be gadinančių skran
dį ir dantis rūgščių ir priesko
nių, ką dauguma jau patys var
totojai pastebėjo.

RŪTA yra savaranki ir nieko 
bendro neturinti su kitais sal
dainių gamintojais ir jų pava
dinimais.

Jau nuo pat gamybos pra
džios, senų ir gerų tos srities ži
novų ir pačių įvairiose vietose 
vartotojų RŪTOS saldainiai bu
vo ir yra pripažinti kaip geriausi 
saldainiai.

Savo gamyboje RŪTA dar nė
ra tiek pajėgi, kad išleistų daug 
rūšių saldainių, bet yra paten
kinta jau ir tais įsitikinusiais 
vartotojais, kurie nesumaišė su 
kitais, tinkamai įvertino esamą 
kelių rūšių gaminį, kuklų įpa
kavimą ir yra nuolatiniais pir
kėjais.

RŪTA negali apgaudinėti var
totojų pigia ir bloga gamyba, 
papuošta tik į gražią dėžutę. Ji 
duoda gryną, g’erą kartu ir bran
gų gaminį. Bet turi nemažai ir 
kitų išlaidų.

Chicago j e, Clevelande, Detroi
te, Bostone ir kitose vietose 
RŪTA turi apmokamus atsto
vus, kurie saldainių pardavimą 
platiną daugelyje krautuvių. 
Krautuvės nesutiktų imti mažes
nį uždarbį, negu gauna iš kitų.

Negalima lyginti ir su impor
tuotais saldainiais, nes jokiais 
exporti niais prim akėjimais ar 
valiutų kursų skirtumais gamy
boje ar pardavime pasinaudoti 
negali.

Visose vietose reikalaukite 
šviežius ir gerai išlaikytus sal
dainius.

RŪTA'
740 SUTTER AVE., 

Brooklyn 7, N. Y.

Krautuvininkai, gaudami sal
dainius per atstovus, pasitikrin
kite urmo kainas iš atstovams 
duotų RŪTOS sąskaitų.

Nevėluokite su Velykiniais už
sakymais. —Rūta.

Telef.: 29-198

SLOPPY JOE’S BAR
JUOZAS IR MARGAReTA

G A L A C K A Š
Lietuviai savininkai maloniai sutinka 

kiekvieną ..tautieti keleivi.
VYNAS — ALUS — LIKERIAI 

6ERAS VALGIS
Didėlė svetainė ekskuršafft'ŽffiŠ' 

ir grupėms.
201 DtTAVAL STREET

KEY WEST, FLORIDA
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LIETUVIO BŪDAS
1 (Atkelta iš 1-mo psl.)

tautiniai papročiai ir tautinės tradicijos, 
j

Moteris ir tauta
Bet jei taip, jei moters įtaka pagaliau 

^viršijo vyriškąją valią ir išvidiniuose lie
tuvio polėkiuose tebedominuoja iki šiol, 
yra gyvo reikalo trumpai peržvelgti ir į 
pačios moters psichikos bruožus.

Kalbant apie tai, visų pirma čia be jo
kių svyravimų pabrėžtinos gausios ir po
zityvios mūsų moters — ir iš viso moters 
>■— ypatybės: jos darbštumas, nuoširdumas, 
giedresnis žvilgsnis į pasaulį, vitališkasis 
atkarumas (esant silpnesnei, būti visur 
stipria ir viską pakeliančia), taupumas, 
rūpestis ir meilė namams, visiškas atsida
vimas šeimai, užuojauta ir globa savųjų 
ir svetimųjų, linkimas į švelnųjį meną (ly
riką, pasakas, tautodailę), abuojumas fi
zinei kovai ir kraujo keršto, atmetimas 
brutalios jėgos adoravimo ir t.t. 0 antai, 
kas, ar ne moteris, ar ne jinai, pirmiau
sia išlaikė ir išsaugojo lietuviškąją kalbą 
ir savus papročius, ar ne jinai daugiausia 
įdiegė vaiko pasąmonėn ir sąmonėn gim
tosios žemės meilę? ar ne ji maldavo, pra
šė ir net varu vertė jį, savąjį vaiką, būti 
geru kilniu žmogumi? ..

Trumpai, moteris buvo ir tebėra tas ge
rasis, viską laiminantis, mylintis ir jau
kia šiluma globiantis genijus, kurio (pri- 
leiskime) netekus, gyvenimas virstų ny
kus, šaltas ir daug kam ... betikslis. Išti
sus puslapius čia būtų galima prirašyti 
apie šias minėtas ir neminėtas moters ypa
tybes, kurių gerą dalį ir mes visi esame 
paveldėję.

Bet šalia šių gausių ir teigiamų moters 
žymių yra ir keli gana ryškūs neigiami jos 
bruožai, kurie mums kaip tik čia rūpi, nes 
jie. nepaprastai stipriai įaugę į lietuvio sie
lą. Dėl to verta, kad jie būtų kiek plačiau 
išryškinti, o vėliau, jei atsiras geros va
lios, kruopščiai taisytini. Koki tie neigia
mieji moters bruožai?

Pirmiausia moteris visame yra žymiai 
payydulingesnė už vyrą. Tai iš seno pripa
žįsta visi psichologai. Už tat, pabrėžę šį 
faktą, ilgiau prie jo ir nesustosime.

Antroji moters yda, kuri turi ir giliai 
teigiamą ir giliai neigiamą pusę — tai 
jos asmeniškumas (teisingiau kalbant, as
mens suabsoliutinimas), per visą gyveni
mą skiriant jam pagrindinį dėmesį, šiuo 
faktu irgi nesunku mums įsitikinti. Aure, 
kas gi, ar ne moteris visa savo esybe ir 
visomis savo galiomis nuo pat kūdikystės 
iki gilios senatvės linkusi pirmiausia do
mėtis ... ne arkliukais, automobiliukais 
ir kaubojiškais pištalietais, ne idėjų, teo
rijų, hipotezių, herezijų ar sektų kūrimų, 
ne mokslu, menu, turtu, politika ar ūkio- 
biznio perspektyvomis, o svarbiausia tik 
asmeniu: lėle, moįina-tėveliu, sesute, 
drauge, mylimuoju, svetimais ar savais 
vaikais, savo vyru, bičiulėmis ir bičiuliais, 
ligoniais, nelaimingaisiais ir apleistaisiais, 
pagaliau šventaisiais, Dievu, švč. Marija... 
Trumpai, apie asmenį sukasi visų (95%) 
moterų mintys ir kalbos, kurios savo ruož
tu dėl gausybės turimos medžiagos ir be
galinio “svarbumo” niekad neturi ir netu
rės galo.

Savaime aišku, kad iš šio perdėto asme
niškumo kyla visokį apkalbinėjimai, in
trigos, nuodinga asmeniška kritika, įvai
rūs kivirčai, diplomatinių santykių nu
traukimas tarp dviejų asmenų ar tarp 
dviejų šernų, na, ir kitokios tos rūšies 
ydos bei ydelės.

Trečia. Moteris — tai irgi žino visas pa
sauks — už vis labiausia brangina išvirši
nę daikto ar asmens išvaizdą, laukujį šau
nų apsiėjimą, puikius gestus, skoningas 
manieras, atsargų taiklų žodį, ne tiek vi
dinę, kiek išviršinę tvarką ir blizgesį, vi
same pirtnon vieton statydama ne dailų 
ir gilų turinį, o dailią ir šaunią formą. Ma-

ii..,.' r Ą J,

da, oficialioji daugumos nuomonė (kad ir 
kvailiausią), paviršutiniai gyvenimo reiš
kiniai ir įpročai visuomet stipriai užgrie-

X- f . f t ■ , • J i . . K. • ’ / . X . Uz •

bia jos, moters, dėmesį.
Šia prasme moteris neginčytinas formos 

žmogus.
Ketvirta. Ateities atžvilgiu moteris trum

paregė. Ji nemoka pramatyti tolimų įvy
kių, jai sunkiai vyksta nustatinėti gaires 
tolimiems, nors ir labai svarbiems, daly
kams, mat, visa tai yra jai daugiau ab
straktūs, nerealūs (“nepraktiški”) daly
kai. Jai nepalyginamai įdomiau tai, kas 
sukasi čia pat po jos akimis, o ne tai, kas 
bus po 30 ar 50 metų, ypač jei jos pačios 
asmeniškai tatai neliečia. Iš tiesų, moteris 
čia poetiškai lygintina su gėlėmis bei 
plaštakėmis, kurių visa prasmė tik žydėti, 
bujoti, džiaugtis gyvenimu ir kitiems to 
džiaugsmo teikti, ir tai — dabar, šiandie, 
šiuo metu, tik ne rudenį, ne kitą metą ir, 
dievaž, ne už 10-20 metų.

Penkta — moters smulkmeniškumas, 
matant tik mažus objektus, žiūrint į vis
ką tik iš savo ar savo šeimos taško, šis 
moters bruožas, kaip ir aptartasis jos as
meniškumas, slepia savyje labai daug ge
ro, bet... neretai ir daug blogo.

šešta. Perdėtas moters taupumas, nere
tai virstąs šykštumu ir savanaudiškumu. 
Moteris taupo ... ji taupo pedantiškai, drą
siai braukdama iš savo išlaidų visuome
niškus ir tautiniai kultūrinius reikalus, ku
rie jai maža tesuprantami, o pagausinda
ma išlaidas savo pačios moteriškiems rei
kalams. Vyrą ji iš patyrimo laiko neprak
tišku, išlaidžiu ir svajokli, kuris daug ge
riau padarytų, nusipirkdamas sau naują 
eilutę negu mestų balon pinigus už knygas 
arba aukotų kokiam tolimam sunkiai 
Įvykdomam tikslui.

Lietuvis — moters įpročių 
kultivuoto j as

1. šiandieninis l etuvis taip pat nepa
prastai pavydus. Apie šį neigiamą jo bruo
žą šalia kitų smulkesnių straipsnių ir at
viresnių pasisakymų savo laiku plačiau 
kalbėjo Keliuotis (“Pavydas”, “Naujoji 
Romuva”, 1934 m., Nr. 203); ape tai už
siminė ilgu ir gausiais faktais pagrįstu 
straipsniu Vikt. Birž ška (“Lietuviškasis 
vėžys”, “Laisvoji Lietuva”, 1953 m., Nr. 2); 
atkreipė į šią ydą dėmesį taip pat ir V. 
Krėvė, pas sakydamas apie mūsų meni
ninkų ir rašytojų pavyduliavimą per as
meniškas recenzijas (“N. Romuva”, 1939 
m., Nr. 423).
~ Lietuviškasis pavydas, pagrįstas savų jė
gų ribotumu ir emoc'onaliu kito asmens 
vertinimu, klesti iki šiai dienai ne tik mū
sų privatinėje ir draugijinėje aplinkumo
je. .Jis stipriai reiškiasi ir viešumoje, pri
sidengęs, žinoma, kokia nors gražia ir ne
kalta, bet vis dęlt° .skystai permatoma, 
skgąi^fe. .Ne menkesnes pozicijas jis turi 
užėmęs ir mūsų spaudoje, kurioje rašo ir 
bendradarbiauja gerąs trečdalis silpno in
telekto, menko išsimokslinimo ir dar. men
kesnės dvasinės kultūros žmonių, čia pa
vydui .reikštis itin palankios sąlygos, čia 
galima be mažiausios rizikos įgelti kaip 
galima skaudžiau savo tautiečiui (svar
biausia tik dėl to, kad jis ne “mūsų žmo
gus” ), pačiam gi po bereikšme slapyvarde 
ir yješai ir asmeniškai išlaikyti labai kil
naus, gero ir laisvo nuo visų klaidų žmo
gaus/ opiniją.

2. Kaip ir kiekviena moteris, lietuvis ne
paprastai asmeniškas (egocentriškai indi
vidualus). Apie tai jau plačiau minėjome, 
lygindami lietuvius su kitataučiais, dėl to 
čia iškeliame tik priežastis ir nurodome 
reąįiųs faktus.

Aure, pavyzdžio dęl’ai įsistebėk kiek ati
džiau į mūsų spaudos ir radijo nepabai- 
giaųius tarpusavio ginčus dėl vadovauja
mų asiųenų, mesk akį, kur susitinka pri- 
vač’ai ar spaudoje įvairių nusistatymu
2 — NAUJIENOS — CHJCAGO 8, ILLINOIS

' 1955 M. KOVO 2G D., ŠEŠTADIENIS 

žmonės (pv. Vlike, dilpi šefe, Liet, enci
klopedijoje, B alfe, Rašytojų draugijoje, 
dailininkų sugyvenime, “broliškame*’ žur
nalistų bendradarbiavime, liet, bendruo
menės kūrime, premijų skyrime, vieningo 
teatro įsteigime) — visur čia pirmiausia 
asmeniškumas, partiškumas, kuo skubiau
sias savos pasaulėžiūros ir “savų” nuomo
nių pabrėžimas, akla-siaura ambicija ,de
monstratyvūs išėjimai ir išstojimai, vieši 
protestai ir pareiškimai, na, ir kiti mums 
žinomi formaliniai moteriški triukai. Pa
grindinis dalykas visad nustumiamas į ant
rą vietą. Jis, mat, nereikšmingas. Reikš
mingi tik mano įsitikinimai, per kuriuos 
ir galima prieiti prie pagr. dalyko. “Pulk 
ant veido, pagarbink mane ir mano atsto
vaujamus įsitikinimus, nusilenk mano nuo
monei arba mano srovei — tada viskas 
bus gerai!” — tokia dabartinė lietuvio 
visuomeninė devizą. O išimčių ne perdaug. 
Tiesą sakant, maža kas jų ir paiso.

“Sintetiškumo stoka reiškiasi mūsų cha
rakteryje! .. Visumos suėmimo ir šalto ob
jektyvumo stoka! štai kuo būdingi lietu
viai, ypač dabartiniai emigrantai lietuviai” 
(iš B. Babrausko kalbos L. Auditorijoje, 
Chicago j e, 1955.11.20).

Anta:, skaityk tik kai kuriuos mūsų sa
vaitraščius! Nustebsi, išsigąsi, nuliūsi!.. 
Užmiršę baisųjį pavojų ir didžiausią viso
je istorijoje tautos nelaimę, jie, šie tūli 
savaitraščiai, vieton užsiimti tautinės kul
tūros reikalais, vieton kelti vienybės, bro
liškumo ir santūrumo ugdymą, vieton duo
ti padrąsinančius istorinius aprašymus ar
ba rūpintis gimtosios kalbos išlaikymu, — 
metai iš metų ciniškai ir su karčiausia iro
nija tebesityčioja iš kitos lietuvių grupės 
pasaulėžiūrinių įsitikinimų. “Arba būkite 
koki mes esame — išmokslinti, be prieta
ru ir kilnūs — arba beatodairinė kovą eis 
iki galo” (— iki galutinio savitarpio išsi- 
naikin mo) — toks jų šūkis. Deja, jie už
miršta, kad šiame dalyke (įniršusių savi
tarpinių niekinimų ir vaidų kėlime) jie 
pasitarnauja tik priešui, neš apie vienos 
pusės nekenčiamus “prietarus” bus vėl ga
lima kalbėti tik tada, kai nebeliks žymes
nio laukujo priešo ir didysis tautų žudi
kas, mongol škas Kremliaus slibinas, ap
leis Lietuvos žemę. Nūnai gi ir su prieta
rais ir be prietarų lietuviai turėtų būti 
mums lygiai brangūs, o jų įsitikinimai, 
lygiai kaip ir savieji, broliškai toleruotini.

Štai dar du konkretūs pavyzdžiai iš šim
tu:

Apleisdamas Vokietiją ir regėdamas pra
sidėjusią savitarpinę kovą ir asmeniškus 
užgauliojimus, buy. mūsų prezidentas Dr. 
Grinius atsišaukė į lietuvius su nuostabiai 
kilniu ir humanišku pasiūlymu: “Paskelb- 
kime vieni kitiems amnestija!” Vis dėlto 
pabuvojęs Amerikoje ir persiėmęs čionykš
tės savitarpinės kovos nuotaikomis, jis 
pats sulaužė šį savo patarimą, išvadinda
mas savo politinį priešą (tiesa, gana bajo
riškai unąravą asmenį) “škurninku”, kad 
biau įžeistų. Vadinas, protą ir objektyvu
mą jausmas nugalėjo.

Arba vėl:
1950 m. Kanadoje buvo sušaukta lietu

viškų organizacijų atstovų konferencija, 
kur turėjo būti išrinkta bendra tautinė 
krašto taryba. Katalikai, pasijutę mažu
moje ir neprileisdami minties, kad tary
bai kurį laiką vadovautų nekatal kai, de
monstratyviai atsimetė nuo vieningo tau
tinio darbo ir suorganizavo savąją, jau 
“katalikišką”, krašto tarybą. Įkurtas ir sa
vas katalikiškas laikratšis šalia ėjusios 
“Neprikl. Lietuvos”. Tokiu būdu Kanado
je pradėjo veikti du tautiniai mūsų cent
rai (gal atsirado jau trys ar keturi?). Kur 
čia, sakykite, nejausiu nės nuotaikos ir 
šaltas patriotinis objektyvumas?.. Antai, 
net žymi dalis tų pačių Kanados katalikų 
ilgai šaipėsi iš šių subjektyviai egzaltuo
tų savo vadų “politikos”.

Apskritai, kaip anie minėtieji savaitraš
čiai iš peties grumiasi su “prietarais” ii

(Tąsa 3-čiame psi
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Apie kalbinę kūrybą ir svetimybes
Dėl “Vyrų iš 1945 metų”

leria arma, sujungiant į kai- bus žinoma, kad Vosslerisbu- 
botyrię sistemą. (Plačiau apie j vd ne tik kalbininkas, sukel
tai mao buvo rašyta prieš ke-' ręs įtakingą estetinės kalboty- 
liolika metų “Židinyje”). Vi-! ros mokyklą, bet ir literatūros 
sai sinrantama, kaip tai ir specialistas.
mnėtąame mano rašinyje pa

Prieš kurį laiką Ungurupis 
“Sandaroje” mėgino teigti, jog 
knygos pavadinimas “Vyrai iš 
1945 metų” esąs kūrybingas, 
vaizdingas posakis, ir jo ne
reikėję taisyti į “seną, nuobo
duliu kvepiantį gramatinį šab
loną — ‘1945 metų vyrai’.”

Kokie jo įrodymai? Jis čia 
pasitenkina bendru teigimu, 
kad žmonių gyvoji kalba 
mėgstanti “įvairiausius pras
mės perkeitimus”, nesitenkin
dama “vien sąvokiniais nusa
kymais”. 0 visas jo kalbinis 
“įrodymas” tėra pasakymas: 
“Tik palyginkime, argi ta pa
ti prasmė yra pasakyta: Suti
kau žmogų iš Lietuvos ir — 
Sutikau Lietuvos žmogų ?”

Iš tikrųjų tai nėra joks tiks
lesne reikšme įrodinėjimas.

Ungurupiui, kuris kalba apie 
gyvosios žmonių kalbos, pamė
gimą “prasmės perkeitimų” 
bei vaizdingumo, matyt, ir 
“Vyrai iš 1945 metų” atrodo 
esąs tos rūšies pasakymas 
(sintaksėje tiksliau vadinamas 
ir žodžių sanplaika). Tačiau 
iš tikrųjų tai nėra žmonių vaiz
dingas pasakymas, bet inteli
gento pasigauta svetimybė.

Prielinksnį iš žmonių kalba 
neretai vartoja vietai žymėti 
— pirmiausia tokiai, iš kurios 
prasideda, eina veiksmas, ju- 

/ dėjimas: atėjo žmogus iš mies
to., dūmai eina iš trobos ir t.t. 
Bet jau rečiau iš tevartojamas 
pažyminiu (t.y., kada iš su 
daiktavardžiu eina kito daik
tavardžio pažyminiu), kaip 
kad: vedė moterį Elzę šikšna- 
lę iš kretingiškių, Kuizinas iš 
paprūdžio, Šeputis iš daubos; 
čia priklausoi ir Ungurupio pa
minėtasis žmogus iš Lietuvos. 
Bet šiokiais atvejais dažnai 
posakis pakeičiamas lytimis be 
iš: pąprūdinis Kuizinas, dau- 
binis Šeputis.

Tačiau daug rečiau — tik 
kai kuriais atvejais — mūsų 
kalba iš tevartoja laikui žymė
ti. Čia pasakoma: vaikas iš 
mažumės (mažens) buvo įpra
tęs į darbą, rugiai iš žiemos 
iššalę, šieną pradėjom piauti 
iš pat ryto.

Kaip matyti, čia iš grupe ne 
kurio daiktavardžio pažymi
nys nusakomas, bet laiko ap
linkybė — daugiau tik laiko 
riba, nuo kurios kas praside
da, skaičiuojamą ir t.t. Todėl 
neretai tais atvejais ir nuo 
prielinksnis vartojamas: vai
kas riiio mažumės (mažens) 
buvo įpratęs į darbą ir t.t.

Bet žodžių samplaikoje Vy
rai iš 19b5 metų žodžių grupė 
iš 19'i5 vietų tėra pažyminė 
laiko grupė (t.y. ji pažymi, ko
kie tie vyrai). Tokiais atve
jais mūšų kalba nemėgsta iš- 
Todėl mūsų žmonių nėra 
įprasta sakyti: pasaka iš seno
vės, dainą iš senovės, bet: se
novės pasaka, senovės daina 
ir t.t. Tad lietuviškajam kalbos 
jausmui pasakymas dainuo

jam dainą iš senovės tereiškia 
“dainuojam dainą nuo seno
vės laikų” (nuo jų esami pra
dėję dainuoti), o jei norime 
pažymėti pačios dainos seno
viškumą, tai tegalime sakyti 
be iš: dainuojam senovės (se
novinę, senovišką) dainą ...

Laiko pažymininėje žodžių 
grupėje iš mūsų pavartojamas 
tik tokiais atvejais, kai joje 
laiko ir vietos sąvokos susi- 
pynusios. Pvz. balsas iš amžių 
glūdumų.

Ir nuodugnesni mokslinin
kų darbai, skirti mūsų prie
linksnių vartosenos tyrinėji
mui, nerodo, kad iš mūsų kal
boje būtų įprastas laiko pažy
mininėje samplaikoje. Tatai 
skaitytojas gali patirti pvz. 
kad ir iš prof. Dr. E. Fraenke- 
lio knygos “Syntax der litaui- 
schen Postpositionen und 
Praepositionen” (Heidelberg 
1929).

Laiko pažymininę žodžių 
samplaiką straipsnio paan- 
traštyje minimuoju atveju bū
sime nusižiūrėję iš lenkų; 
ypač kad vienas kitas retas at
vejąs, nors ir nepažymininėj 
grupėj, mūsų jau seniai var
tojamas kaip ir lenkų, pvz. 
iš pradžių — lenk, z początku 
ir kt.

Vyrai iš 4945 metų yra len
kiškuoju pavyzdžiu pasidary
tas posakis, kuris griežtai at
liepia tokius lenkiškus pasa
kymus, kaip kad, pavyzdžiui, 
“Wspomnienie z lat, ktdre 
przežylem” (kun. Smigelskio 
neseną mūsų praeitį vaizduo
jąs rašinys), pozostalošč z 
dawnich lat ir t.t.

Taigi to tariamojo vaizdin
go mūsų “žmonių kalbos” po
sakio tėsama paprasto polo
nizmo (lenkybės), kuris šiaip 
nemokantiems lenkiškai (ar
ba neįsipralinusiems iš mūsų 
autorių, vartojančių šiokias 
lenkiškas formas) nekelia ko
kio vaizdingumo, nes jis yra 
jiems svetimas. Vienam kitam 
slavizmų prisisunkusiam švie
suoliui savo laiku gal buvo 
vaizdingi ir tokie posakiai, 
kaip (aktas ant veido, klausi
mą pastatyti šonkauliu ir kiti 
vergiški vertimai iš rusų kal
bos, kurie paskui visai išnyko 
iš mūsų raštų.

Dar žodis kitas apie liaudi
nės ir poezinės kalbos skirty
bes. Be reikalo Ungurupis ke
liose savo pastabėlių eilutėse 
mus stengiasi autoritetingai 
pamokyti, kad žmonių kalba 
mėgstanti vaizdingumą, o kū
rėjams reikią nutolti nuo pro
zinės kasdieninės kalbos. Tas 
mums ne per blogiausiai yra 
žinoma, ir tai jis galėjo patir
ti pasiskaitęs kad ir mano 
knygelę “Gimtojo žodžio ba
ruose” (Čikaga 1952, psl. 7-20), 
kurioje kalbama apie poezi- 
neš, literatūrinės kalbos skir
tybes, ir tai visa, kad ir popu-

Gerai, kad atsiranda laik- 
brėžiana, kad grožinės litera- ■ raštininkų, kurie rodo susido- 
tūros mtoriui, kūrėjui galima mėjimą kalba ir savo nuomo- 
nutolti nuo įprastinės prozi-■ nę pareiškia. Bet tai dar ne
neš, ypač sąvokinės, kalbos, reiškia, kad jie tuojau gali 
jos lyčių, galima jas net “pa- sėsti į mokytojo katedrą irvi- 
žeisti”. Bet čia kūryba tikra to sus autoritetingai pamokyti 
žodžio prasme tegalima, jei kalbos. Be abejo, daugumas 
autorius gerai moka savąją jų to nenori ir taip apie save 
kalbą, iš jos pačios iškelia, su-Į nemano. Bet, yra ir v išimčių, 
kuria gyvesnes, vaizdingesnes Pastariesiems, jei jie nori rim- 
formas, o ne graibstos — rei- tai pasitarnauti mūsų visuo- 
kia nereikia — svetimų lyčių, menei ir dalykui, apie kurį ra- 
nelyginant sveiką vienaspalvį šo, reikėtų ne švaistytis “žino- . 
drabužį kitų spalvų lopais lo- ■ viškais” teigimais, bet rodyti 
po. Tokiu atveju “kalbinės daugiau pastangų įsigilinti į 
vaizduotės skonis”, kuriuo, at-1 dalyką ir atsargiai, pagal sa- 
rodo, nori Ungurupis pasigir-įvo išgales, mėginti pareikšti 
ti, tėra labai abejotinas. Ma- savo samprotavimus. Be to, 
nau, kad netaip seniai miręs būtų geriau, kad tokie laikraš- 
garsusis romanistas Karl Voss-' tininkai pasirašytų ne slapy- 
ler nemąžesnį turėjo skonį už' vardžiais, bet savo pavardė- 
Ungurupį, bet vis dėlto yra mis: 
pasakęs, jog rašytojas, kuris 
savosios kalbos gerai nemoka,
ne kuria, bet krevezuoja jie patys, kaukę nusivožę, pa- 
(fuscht). Ungurupiui, tur būt, sidarytų kuklesni, 

o oAngliskyiti skoliniu žodynas
(Tęsinys iš 1955.11.26 “Literatūros”)

F.
faderlendas (fatherland), 

tėvynė, tėvų kraštas, gimtoji 
šalis, tėviškė, gimtoji tėvų že
mė, gimtinė. — Atrodo, dakta
re, kad Džermanas faituosis 
už savo faderlendą iki pasku
tinio kraujo lašo.

faile (file), brūžas, brūžek- 
lis, dildė, trintuvas, “pielyčia”. 
— Mačiau mūsų bučerį su, ap
valia faile peilį galandant.

įailė (file), tvarkingai sudė
ti arba sunerti sąrašai, sąskai
tos, aktai, planai ar kitokie ra
šytiniai pažymėjimai, patvir
tinimai, įrodymai bei doku
mentai; virtinė, vėrinys. (Ši
ta /mZė-file turi ir daugiau 
reikšmių, Bet lietuviai jų ne
vartoja.) — Mano darbas leng
vas, ba dedu į failes visokius 
peiperius ofise.

f dilyti (to file), brūžinti, 
brūžuoti, dildyti, trinti, “pie
tuoti”; galąsti, aštrinti. —Pei
lis surūdijo, tai bandau nuf at
lyti rūdis.

failiūoti (to file), tvarkingai 
sudėti arba sunerti sąrašus, 
sąskaitas, aktus, planus ar ki
tokius rašytinius įrodymus; 
dėti, nerti, verti. — Aš failiuo- 
ju inšiūrenco kampanijoj po
lisus.

fain, fdinas, faini, fainei, 
fainei (fine, finely), dailus, 
gražus, puikus, patogus, geras; 
dailiai, gražiai, puikiai, pato
giai, gerai; smulkus, švelnus, 
plonas, minkštas; smulkiai, 
švelniai, plonai, minkštai. — 
Tik tu pamanyk: toks senas 
kriokus, toks putna, ir vis tiek 
gavoMą jauną, tą labai fain 
mergaitę! Aš žinau, misele, 
kad tu esi labai faini leidukė, 
labai faini. šita mano mergy
tė, daktare, auga labai fainei, 
tikrai fainei, ba dar tik dvejų, 
o jau gražiai šneka, šoka ir 
dainuoja; Tik susiūk su labai 
fain siūlu, tai jokio ženklo ne- 
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visuomenė žinotų, kiek 
galima pasitikėti drąsiais, šių 
“ekspertų” tvirtinimais, o ir 

beliks. A, kaip smagu gulėti 
ant šitos fain kaucės. (Lietu
viai anglų būdvardį fine — 
fain vartoja ir būdvardžiu, ir 
prieveiksmiu, nors patys ang
lai jį tevartoja tik būdvardžiu, 
o prieveiksmiu tik tada, kai 
duoda jam priesagą ly, taigi 
iš fine pasidaro finely, ko lie
tuviai mažne visai nevartoja, 
nes jie beveik niekad nesako 
fainli, o tik fain arba fainei. 
Iš tikrųjų, tai labai retai jie 
tesako fainei, nes patį fain 
taip tiksliai pritaiko sakiniui 
ir jo reikšmei, kad jis tikrai 
eina būdvardžiu, kur reikia 
būdvardžo, o prieveiksmiu, 
kur reikia prieveiksmio.)

f dina (fine), piniginė bau
da, piniginė pabauda, pinigi
nė bausmė. — Užsimokėjau 
fainą už spydinimą, ir tegu 
jie man pašvilpia, aš jų nekė- 
rinu.

fainuoti, nufainūoti (to 
fine), bausti pinigine pabau
da, nubausti pinigine bauda. 
— Gali jie mane fainuoti ir 
fainuoti už spydinimą, ..o aš 
kaip spydinau, taip ir tebespy- 
dysiu, dacol.

failas (fight), muštynės, 
kautynės, mūšis, kova; ginčai. 
—- Pereitam mitinge mūsų 
draugystės buvo toks baisus 
f aitas tarp tautiečių ir sošelis- 
tų, kad maniau, jog liežuviai 
suliepsnos ir salę padegs.

fditeris (fighter), mušeika, 
mušeiva, muštukas; kumšti
ninkas, boksininkas; kovoto
jas; karštų ginčų mėgėjas. — 
Mūsų tautietis Šarkis kadaise 
buvo toks geras faiteris, kad 
net čampijonafą laimėjo. Mū
sų s'tisaidės mitinguose faite- 
riai nesifaituoją kumščiais, 
no, tik liežuviais.

- (B. d.)’

l)r. Alg. Marcjens

— Berankiai, bekojai lietukai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiemsl



MENO 1 INIQS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Prof. Varno paroda
Man trūksta drąsos ir, gal 

būt, nesu kompetentiškas, kad 
galėčiau tinkamai aptarti prof, 
dail. Adomo Varno parodą, 
kuri dabar yra Marijos Aukš
tesniosios Mokyklos patalpose. 
Tiesa, šios parodos nė nerei
kia vertinti taip, kaip vertina
mos eilinės meno parodos, ši 
paroda turi platesnę reikšmę 
dar ir dėl to, kad prof. Ado
mas Varnas eina 75 metus ir 
50 metų dirba kūrybinį darbą. 
Jo nuopelnus mūsų tautos me
no kultūrai visuomenė žino ir, 
nėra abejonės, pilnai įvertina. 
Mus stebina prof. A. Varno ne
išsemiama energija, kūrybinis 
produktįngumas, taurumas ir 
kuklumas.

Šia proga būtų galima pa
kalbėti ne apie jo dinamiškus 
portretus, kaip prel. Krupavi
čiaus, prof. J. Kaminsko, D an 
Kuraičio, rašyt. Povilo Abel- 
kio, P. Kundroto ir kt., bet apie 
jo nuopelnus visuomeninėje 
veikloje. Prof. Varnas visuo
meninėje veikloje dalyvauja 
nuo jaunų dienų. Dar studen
tu būdamas turėjo slapstytis 
nuo caro žandarų, kurie gau
dė ir suėmę už vaidinimą ve
žėsi po areštu. Jam pasisekė 
iš jų nagų ištrūkti. Taigi vi
suomeninę veiklą jisai gerai 
pažįsta. Iš visuomenės jisai nė
ra nei šiandien pasitraukęs. 
Jam rūpi Lietuvos likimas ir 
jos ateitis. Jo visuomeninis 
darbas yra įrodytas ir atski
ram leidiny “Ant politikos lak
tų”, kurio šaržus šioj parodoj 
galima matyti padidinta for
ma. Kai daugelis kitų panašaus 
žanro šaržų seniai būtų buvę 
užmiršta, tai prof. Varno šar
žai patvirtina tai, ką Varnas 
prieš 30 metų “pranašavo”. Va
dinasi, jisai savo gilia intuici
ja permatė politinę būklę 
daugeliu atvejų, šiuose Varno 
šaržuose yra daug pažįstamų 
veidų, daugelis žymių lietuvių 
visuomenininkų, kurių darbus, 
būdą ir polinkius Varnas taip 
vykusiai meno forma pavaiz
davo Lietuvai atsikuriant.

Įėjus į salioną, šviečia port
retų veidai: mąsto, šypsosi, 
mirga spalvingi gamtovaiz
džiai, kurių dauguma mums 
primena Lietuvos gamtą, na
melį, koplytėlę ar žmogų. Jie 
tokie suprantami, byloja savo 
kalba. Čia yra dalis Lietuvos 
pašto ženklų, pirmųjų pinigų 
pavyzdžiai, kuriuos atliko A. 
(Varnas. Be to, Lietuvos kryžių 
du albumai, daugelis grafikos 
kūrinėlių. Ankstyvesnių A. 
[Varno darbų čia tėra vienas 
■—jo pačio su elgeta anglinis 
atvaizdas, pieštas lygiai prieš 
50 metų, atseit, 1905 m.

“Visi Varno ankstyvesnieji 
darbai atlikti tada, kai jo kū
rybinės jėgos buvo pačiame 

zenite”, sako prof. Ig. Šlapelis 
parodos katalogo įvade. “Vier 
ni nepasiekiami, nes liko Lie
tuvoj, M. K. Čiurlionio Galeri
joj ar privačioj nuosavybėj. 
Kiti visai žuvo: Palemone 1943 
m. dūmais išrūko, drauge su 
namuku”.

Tai lietuvių menui milžiniš
kas ir nepataisomas nuostolis. 
Žuvo per 60 išbaigtų kūrinių, 
jau nekalbant apie eskizus, 
piešinius ir gausingus projek
tus, kuriuos sukurti reikėjo 
daug laiko ir pastangų. Tačiau 
prof. A. Varno produktingumo 
dėka, šioj parodoj yra išstaty
ta 130 eksponatų, — tai pasku
tiniųjų dešimties metų vaisius.

šį šeštadienį prof. Adomui 
Varnui pagerbti yra rengiama 
vakarienė Lietuvių Auditori
joj. Biletus vakarienei galima 
įsigyti parodoj arba pašau
kiant Parodai ruošti kom-to 
pirmininką inž. J. Muloką, te
lefonu RE 7-2296. M.Š.

MENO INSTITUTAS 
ĮSIGIJO ZURBARANĄ

Chicagos Meno Institutas 
įsigijo “100 metų žuvusį” Zur- 
barano “Nukryžiuotąjį”. Pa
veikslą nupirko Alexander 
Waller fondas. Šis vertingas 
ispanų meno kūrinys yra pa
dėtas 50 galerijoj (ispanų me
no skyriuj).

JAPONŲ PARODA
-i -.

Chicagos Meno Institute yra 
rodoma japonų vaizdinis me
nas: grafiško pobūdžio spalvo
tos reprodukcijos, tapyba ir 
įvairi senesnių laikų grafika.

* * *
Balandžio mėn. 3 d. Conrad 

Hilton viešbuty atidaroma All- 
Illinois dailininkų sąjungos 
meno paroda, vadinama “Pa
vasariniu Salionu”. Šioj paro
doj dalyvauja keletas lietuvių 
dailininkų. 3 v. popiet bus ar 
batėlė ir programa. Ateiti gali 
kas nori, jokio mokesčio.

PAVOGĖ RENOIR 
PAVEIKSLĄ

Iš Philadelphijos Meno mu
ziejaus kovo 12 d. buvo pavog
tas brangus Pierre Auguste 
Renoir paveikslas 10x12 colių 
aliejinis škicas “Mergaitės gal
vutė”. Paveikslas buvo tapytas 
1915 m. Muziejaus sargai pa
stebėjo, kad ant sienos likęs 
tik rėmas. Ligi šiol policija va
gystės negalėjo išaiškinti, šis 
paveikslas buvo vienas iš 19 
kitų paskolintų iš Europos 
muziejų nuo 1937 metų.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu 1
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Nauja literatūros 
premija

Lietuviu Akademinis Sam
būris Montrealyje, vadovau
jamas Kazio Veselkos, paskel
bė Vinco Krėvės vardo $500 
literatūrinę premiją už geriau
sią 1954 metais išspausdintą ir 
dar nepremijuotą grožinės li
teratūros knygą. Ši premija 
yra vienkartinė, tačiau Lietu
vių Akademinis Sambūris, ją 
paskyręs, kreipsis į visas Ka
nados lietuvių organizacijas, 
prašydamas tą premiją tęsti 
toliau.

Jury Komisiją sudarys vie
nas LRD atstovas (LRD Val
dyba jau paskyrė Joną Žmuid- 
ziną), vienas Kanados Lietuvių 

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Prekės be brokų * Kainos be užprašymų 
Klientų sąskaitos neparduodamos Finance Co.

TRYS DIDIEJI JAU ATVYKO

FURNITURE CENTER, INC.
Įmones vedėjas: JUSTAS LIEPONIS

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
Prekyba atdara: Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9—9:30 vai. vakaro.

Kitom dienom nuo 9 iki 6 valandos vakaro.
Sekmadieniais nuo 10 iki 5 valandos vakaro.

Bendruomenės atstovas, liku
sieji trys nariai bus pakviesti 
paties L. Akademinio Sambū
rio. Premija numatoma įteikti 
šių metų gegužės mėn. pra
džioje Montrealyje.

Lietuvių Rašytojų Draugija 
džiaugiasi, kad gausingoje Ka
nados lietuvių bendruomenėje 
montreališkiai akademikai pa
sirodė pirmieji, realiu žygiu 
vertiną lietuvišką knygą ir di
džiojo .mūsų klasiko Vinco 
Krėvės atminimą. Tegul jų pa
vyzdys išjudina visą Lietuvių 
Bendruomenę nuoširdaus lie
tuviškos knygos palaikymo 
linkme. LRD-ja

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!



LIETUVIO BŪDAS
(Atkelta iš 2-ro psl.)

kęste nekenčia nepažangjųjų, taip savo 
ruožtu mūsų katalikai iš seno yra įsitiki
nę, kad tik jie vieni gali ir turi visur va- 
tik jį labiau įžeistų. Vadinas, . protų ir ob
jektyvumų jausmas nugalėjo.
dovauti, tartum tautiniame ir visuomeni- 
mi ne pagal tautinį ir moralinį savo ver
tingumų, o pagal konfesinius-pasaulėžiūri- 
nius įsitikinimus.

Beje, vedinas savo įgimto asmenišku
mo ir jusliniai impulsyvės prigimties, lie
tuvis ne retai įpuola ir į antrų kraštutinu
mų — girti be saiko. Šiuo atveju gaunasi 
jau ne tragiški, o stačiai komiški rezulta
tai. Mat, begirdamas ir bešlovindamas pa- 
sirinktųjį asmenį (gyvų ar mirusį), lietu
vis, kaip tikras lyrikas, geiste geidžia savo 
visiško — “nuo dūšios” — išsisakymo ir 
“pilnutinio” .solenizanto pagerbimo. Dėl 
to, pagal rytietiškų dvasių įpuolęs eksta- 
zėn ir užsimiršęs, jis be ceremonijų gula 
priėš garbinamųjį ant pilvo, bučiuoja jo 
pėdų žymes, muša kakta į žemę, šaukia į 
liudytojus gyvuosius ir mirusiuosius, grau
dina, dalina genijų vardus, na, ir išdarinė
ja kitokius abejotinos vertės triukus.

Norėdami tuo įsitikinti, paklausykime 
įvairių — nežymių ir žymesnių — asme
nybių sukaktuvių minėjimų, skaitykime 
mokslo absolventų arba šiaip meno-moks- 
lo darbuotojų panegyrikas laikraščiuose, 
sekime nekrologus, atkreipkime dėmesio į 
draugiškąsias dailininkų bei literatų re
cenzijas, kurias jei čia įvardintume ir pa
cituotume, gautume iš tiesų neįtikėtinai 
retų ir charakteringų pavyzdžių.

Šiandieniniai lietuviai — lyrikų tauta. 
Šitam tvirtinimui paremti nereikia šauk
tis pagalbon nei gausių mūsų lyrikos krai
čių nei lyriškosios — atmieštos papročių 
aprašinėjimais — mūsų prozos (su pasku
tiniais jos adeptais: P. Andriušiu, M. Ka
tiliškiu ir A. Nakaite). Užtenka į dalykus 
pažiūrėti ir iš kito taško, o rezultatai bus 
tie patys.

Kodėl lietuviai lyrikų tauta?.. Atsaky
mas dabar jau toks aiškus, kad jo nė ne
formuluosime. Lygiai neformuluosime, ko
dėl iki pat pastarųjų dienų lietuviui, kaip 
kūrėjui, sunkiai duodasi epas ir objekty
vūs epiniai pasakoj mai. Priminsime tik, 
kad lyriškai tautai reikėtų nelyriškų (ir 
neplatoniškų! ..) vadų, kurie būtų jos iš
ganymas.

Lietuvis — formos žmogus
3. Lietuvis ne mažesnis ir formos žmo

gus, kitais žodžiais, skrupulingas laukųjų 
formų gerbėjas ir vaidila. Organizuotis, 
aptarti, pasitarti, nustatyti linkmes, išdirb
ti planus, nematyti kito gerųjų ypatybių 
ir pozityvių darbų, šauktis vienybės, va
dinti kitos pasaulėžiūros žmones fanati
kais, aršiai kritikuoti kito įsitikinimus ir 
taktikų, bet pačiam nieko neveikti, o tik 
ant savo išdėstytų nuomonių snūduriuoti 

■—toks jo įprotis. O lietuviškos partijos ir 
partijėlės, srovės ir srovelės, grupės ir 
grupelės, “savi” laikraščiai ir laikraštėliai, 
rateliai ir sambūriai, frontai ir užnuga
riai, santarvės ir sandaros, demokratai ir 
aristokratai, katalikai ir pažangieji, tiesia- 
eiviai ir atžagareiviai, laisvės kovotojai ir 
laisvės rezistentai, aktyvistai ir pasyvistai, 
liaudininkai ir tautininkai, jaunieji ir se
nieji, storieji ir plonieji, ilganosiai ir trum- 
panosiai?! .. Ką jie rodo? .. Ir tai 3 mili
jonų tautoje, teisingiau, 3-jų dešimtų tūks
tančių emigrantų bendruomenėje!

“Paklausk, kas daugelį tų sąjūdžių ski
ria vieną nuo kito, atsakymo nerasi. Už
simojimai jų tie patys. O vis dėlto kiek
vienas, užsidaręs savo parapijoje, kietai 
gina savo s:enas” (Vyt. Alantas, “Laisvoji 
Lietuva”, 1955 m., Nr. 3).

Taigi, atvirai kalbant, nuolat ginčai dėl... 
kiauro maišo, užmirštant pasistatytąjį di
dįjį tikslą ir ypač tautinės kultūros ugdy
mą, kuri viena yra pagrindinis 'laidas to

limesnei tautos egzistencijai.
Iš dešimčių faktų tebūnie čia leista nu

rodyti vieną. Prieš metus Chicagos Kultū
ros Taryba svarstė savo veikimo nuosta
tus ... Posėdžiuose, kada vyko šis labai kiečiams, ir tai dar po to, kai šie pastarie- 
“svarbus” procesas, buvo parodyta nuosta- ji buvo lietuvių galutinai ir visiškai nugo
biu gabumų, retos išmonės, diplomatinio 
atsargumo ir negirdėtos visų atstovų dva
sinės įtampos. Bet kai vėliau reikėjo tuos 
nuostatus vykdyti praktiškai gyvenime, ga
vosi tik silpnas neryžtingas vege t avimas. 
Pirmykštės atstovų įtampos ir' energijos 
jau nebeliko, drąsa sumenko, fantazija su
bliūško, kalbos ir darbai nuslūgo. Kai k u- 
rie aktyvūs nuostatų planuotojai nepasi
rodo net posėdžiuose... Kodėl? Mat, lie
tuviui svarbiausias dalykas forma ...

Grynai privatinėje srityje irgi tas pats: 
forma, asmens vardas, jo veidas, jo elge
sys, jo užimama tarnyba ir titulas , jam 
simpatija ar antipatija, nauja ar apdėvė
ta jo eilutė, vietoje ar ne vietoje jo nusi- 
čiaudėjimas arba nusikosėjimas... šie vi
si dalykai mūsų tautiečiui, santykiaujan
čiam su kitu tautiečiu, turi esminės spren
džiamos reikšmės. “Mokėk tik su manimi 
šauniai apsieiti, įtik man, įgyk mano as
meninės simpatijos, tūpčiok apie mane, 
nusilenk bent pro forma mano išvedžio
jimams, viduje gi nešiokis kokią nori sa
vo sielos kultūrą, o visuomet būsi man 
pirmuoju žmogumi” — toks šiandieninio, 
net ir išsimokslinusio, lietuvio mastas sa
vo artimo atžvilgiu.

Kodėl jis tokį mastą pasirinkęs? Atsa
kymas gana aiškus: kad jis pats be galo 
individualus, egocentriškas, nuostabiai am
bicingas, giliai egzaltuotas, visomis jėgo
mis myli tik save (nors šaukia, kad jis 
visų labiausia myli savo tėvynę). — štai 
dėl ko!.. Dabar jau suprantama, kodėl 
lietuvis, kaip ir kiekviena moteris, taip 
dažnai asmeniškas smulkmenas stato aukš
čiau principinių dalykų ir kodėl kiekvie
nai bent šiek tiek ryškesnei lietuviškai 
veiklai kuo skubiausiai prisisegama for
malinė etiketė (pv. “aktyvistų”, “fronti
ninkų”, “rezistentų”, “laisvės kovotojų”...), 
tartum Lietuvai ėmėsi dirbti ne tie patys 
mūsų broliai lietuviai, o kažkoki iš Marso 
atvykę ir ausyse įženklinti dvikojai sutvė
rimai. Lygiai aiškėja, kodėl mūsų tarpe 
neįsigali ilgesniam laikui šiokia tokia di
desnė politinė ir kultūrinė vienybė ir ko
dėl nedidelėje, palyginti mažai d ferenci- 
j notoj e ūkininkų tautoje, turinčioje vos- 
-ne-vos 3 milijonus galvų, buvo ir tebėra 
tiek daug kietai atkaklių partijų, srovių, 
grupių, sąjūdžių ir sambūrių.

Lietuvis ir ateitis
4. Blaiviu ateities pramatymu (ir šaltu 

rengimu dabarties tiems įvykiams, kurie 
bus po 30-50-100 metų) šiandieninis lie
tuvis irgi nepasižymi. Tenka pastebėti, kad 
šis jo charakterio bruožas yra ne tiek pa
sėka tų visų jo ydų, apie kurias neseniai 
kalbėjome, kiek daugiau senas, tradicinis, 
iš žilos senovės paveldėtas jo įprotis, drie- 
kiąsis, lyg rąudonas siūlas, nuo pat 12 am
žiaus ligi šių pastarųjų dešimtmečių. Tai
gi neklysdami pasakysime, kad jis yra in
tegralinė jo charakterio savybė, kurią pa
keisti vargu beįmanoma. Matriarchato 
veikmė ir moters dominacija paskutiniuo
se amžiuose čia tiek pasitarnavo, kad šį 
senąjį lietuvio įprotį dar labiau sustipri
no, tai ir viskas.

Žvelkime į istoriją. Aure, 12-14 amžiaus 
lietuviai, nors ir buvo stipriai velkami iš
vidinių patriarchalinių įtakų, nors ir pa
sižymėjo, kaip gabūs šalti diplomatai ir 
kariai, nors turėjo visus kitus gerų valsty
bininkų privalumus, vienok priimti krikš
čionybę normaliose sąlygose užsikirto. Ir 
tas užsikirtimas tęsėsi tragiškai ilgai. Kal- 
ta, sako, čia individuali ir konservatyvi pats negali užčiuopti, tėra niekai, apgaulė 
lietuvių tauta, bet dar daugiau, pasakysi- arba klasta. Ar inteligentas ir neinteligen-
me, buvo kalti tautos vadai, aukštoji ir že- tas, lietuvis prisieks visais dievais, kad jis 
moji ano meto bajorija, kuri bukai nepra- be galo ir krašto myli savo tėvynę, apsi- 
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matė įvykių raidos ir vis tiek 15-16 šinjt. 
turėjo krikštyti savo tautą prievarta. Ne 
kitaip ir su natūralaus — etnografinio sa- 

!vo pajūrio, Nemuno žiočių, užleidimu vo-

,lėti. Su valstybine kalba, pri mant sau se- 
’nąjį gudų dialektą ir išlaikant jį — o die
vai! — bemaž iki pat valstybės žlugimo, 
argi ne tas pats? Tai aiški lietuvių tautos 
vadų trumparegystės pasėka tuo metu, kai 
kitos Europos tautos kūrė savo kalbomis 
meno veikalus. O Vytautas didysis, tas 
vienas išmintingiausių to meto R. Europos 
valdovų, tiek ilgai viešpatavęs, vis dėlto 
ir jis nenuskyrė ir nepaliko savo įpėdinio, 
vėl paklusniai atiduodamas valstybės liki
mą į Jogailos, lenkų karaliaus ir tautinio 
'renegato, rankas. “Po manęs kad ir tva
rias!”

Tokių ir panašių, niekaip nepateisina
mų (=per kelis amžius kartotų), klaidh, 

! rodančių lietuvio ateities perspektyvų 
.siaurumą, galina būtų priskaičiuoti visą 
eilę. Ryški išimtis, kap šviesaus, toli pra
matančio valstybės vyro, tėra tik Lietuvos 
Karat us Mindaugas, minėtasis kunigaikš
tis Jonušas Radvila, na, ir gal dar vienas 
kitas.

I šiuo buku ateities nenuvokimu lietuvis 
pas žymi ir dabar. Ar reikia čia priminti 
1926 metų perversmą, kur vienos didelės- 
partijos lyderis, naiviai pasitikėdamas
bendra to melo jausmine nuotaika, net su 
bučk’ais užsodino ant sosto neskaitlingos 
grupelės žmogų, idant šis kitą dieną išvy
tu iš seimo ir savo geradarį ir visus jo ša- 
lin’nkus, o netrukus po to uždarytų ir pa
čią partiją.

| Ar priminti mūsų gabiųjų politikų irsu- 
i brendusių valstyb’ninku galvas iš 1936- 
1940 metų, kurios, naiviai pasitikėdamos 

.savomis jėgomis, nepasirūpino bent dn- 
Tes Lietuvos kultūrinių vertybių išgelbė
jimu nuo aiškiai besiartinančio pasaulinio 
įVėsulo? (Tartum Lietuva būtų negirdėtai 
galinga, saugi ir nuo amžių niekeno ne
paliečiama valstybė). Beje, vienas toliare- 
g's to meto lietuvis, prof. K. Pakštas, apie 
tai primygtinai įspėjo mūsų valstybės vy
rus, bet jis oficialių dalykų žinovų buvo 
ir privarai ir spaudoje nujuoktas, kam 
būdamas ne jų žmogus kišasi į visažinan- 
čios valdžios reikalus.

Ar priminti tuos kelis 1940 metų tituluo
tus ir šauniai-moteriškai išsiblizginusius 
valstybės vyrus, kurie iniršte užmiršę ne
tolimos istorijos pamokas iš 1772-1795 me
tų, stačiai vaikiškai su žodeliu “gal” ... 
mėgino patikėti svetimos nuo amžių gro
buoniškos valstybės pažadais? ar didelis 
pasirengimas ateičiai buvo tų mūsų ka
riuomenės vadų, kurie kritiškame 1940 m. 
birželyje trumpai ir drūtai, be skrupulų, 
pranešė: kariuomenė neparengta, turime 
su viskuo sutikti be sąlygų. O tuo tarpu 
tą kariuomenę jie rengė per ištisus 20 me
tų, imant iš valstybės iždo bemaž pusę jos 
biudžeto, plačiai renkant aukas Ginklų 
fondui, organizuojant šaulius ir keliant 
tautoje karišką dvasią. Drauge be palio
vos šauniai ir bajoriškai buvo įspėjama: 
“Dėl menkos priežasties tu savo kardo ne
pakelk ,dėl svarbaus — gyvybiško reikalo 
be garbės jo nenuleisk!” arba: “Teskamba 
laisvės varpas vaikams Lietuvos, kas ne
gina laisvės, tas nevertas jos!”

Taigi tie visi rengi maiši, žodžiai, paža
dai ir didžiai prasmingi šūkiai, pasirodo, 
tebuvo ne kas kita, o tik... forma dėl 
formos.

Privatinėje srityje reikalai irgi ne kilo
ki. Antai, lietuvis tik tokį veiksmą laikys 
doru, realiu ir vertu atydos, kurio rezulta
tai matosi čia pat ir kurio išdavos tuoj, 
jam pačiam regint, neša vaisius. O ko jis



LIETUVIO BŪDAS
I (Tąsa iš 3-čio psl.)

padūsaus, išrėš šaunią prakalbą, nukals 
patriotinį eilėraštį, parašys gražų straips
nį, bet daugiau — nieko, šiais laukujais 
formaliniais gestais jis tariasi viską pada
ręs, ką privalėjo padaryti. O kas bus su 
tautą ir jos vienintele gaivintoja — tauti
ne mūsų kultūra (= gyvybiniu tautos in
dividualumu) ryt, poryt- ar už 30-50 metų, 
jam visiškai nerūpi. Savo mylimiausius' 
pinigėlius ar savo įsigytą turtą jis mielai 
paliks turtingajai Amerikai, suamerikonė- 
j tįsiems vaikams, giminėms, tetulėms ir 
įsvogeriams, bet, dievaž, nemes jų “balon” 
•— lietuvių tautinės kultūros reikalams.

Ne tik neinteligentai, bet ir inteligentai 
lietuviai dar iš Nepriklausomybės laikų 
■miršte užmiršę, kad “lietuviais mes išlik
sime tik tiek, kiek pajėgsime savyje išlai
kyti humaniškąjį idealizmą, sugebėjimą 
branginti tam tikrus mąstymo, jutimo bū
dus negu išorinio gyvenimo patogumus” 
Į(A. Baltinis, Aidai, Nr . 9, 1952 m.). O vi
sam tam reikia darbo, pinigo, veiklos, 
konkrečių rezultatų: ne dūsavimų ir ne 
Mailių prakalbėlių.

Išimtys!?.. Taip, jų yra, bet sakykite, 
{ar jos pakankamai gausios, ar daug, bū
tent, tokių išimčių yra, kaip prel. Juras, 
įBachunas, a.a. Kaitis, kun. Sugintas, prel. 
Albavičius, pulk. Repšys ir dar kokia tre- 
jeta-ketverta dešimtų, ar daug?

5, Kaip ir dažna moteris if kaip tikras 
{ūkininko sunūs, lietuvis labai linkęs į tau
pumą. Tai, pasakysime iš kalno, labai ir 
labai gražu. Niekas dėl to jo negali peik
ei. Ne mažiau gražu regėti, kad mūsų tau
tietis lietuvis stropiai kuriasi, perka auto
mobilius, namus, televizijas, naujus bran
gius baldus, steigia biznius, valdo bankus 
su milijonais dolerių, kad pagaliau jis bū
damas viengungiu ar šeimos žmogumi tu
ri banke pasidėjęs po 6-10-20 ar net 40 
tūkstančių dolerių. Tik labai negražu, sta
čiai biauru, kad jo taupumas dažnai per
eina į šykštumą ir savanaudiškumą, t. y. 
kad, valdydamas tuos visus turtus bei iš
teklius, jis nei 5, nei 3, nei 1 procento 
reguliariai neskiria Lietuvos laisvės ir kul
tūros reikalams, nors tuo tarpu labai mėgs
ta daug šnekėti, nurodinėti kitų ydas, kri
tikuoti dirbančiuosius tautinėje dirvoje ir 
pet drąsiai galvoja apie būsimus savo ti
tulus ir “vietas” nepriklausomoje Lietu
voje, tame krašte, kuris bus aplaistytas 
šviežiu kitų krauju, pateisintas kitų auko
mis arba išpirktas ilgu nuoširdžiu, pinigus 
prilygstančiu, kitų darbu.

O kodėl lietuvis, ypač naujasis “susipra
tęs” emigrantas yra toks? Todėl kad jis 
Jau iš seno (nuo gerų algų laikų) taip 
įpratęs, kad jo toks prigimimas: kad jis 
nemėgsta tautinių-visuomeninių reikalų, 
kurie yra ne pramoga, o pareiga. O jei ir 
mėgsta, tai kaip gatavą dalyką, kitų “do
nų kvailiukų” parengtą. Konkrečių ir cha- 
lakteringų pavyzdžių čia matosi tiek daug, 
kad galima jų nurodyti šimtus. Nors tų vi
sų pavyzdžių ir neįvardintume, vis dėlto 

«!dėl jų išskaičiavimo tarp tėvynės mylėto
jų, buv. dipukų, kiltų toks baisus riksmas 
ir vąitojimas, o paskui plūdimasis, kad 
šiaiųe klausime kuo skubiausiai dėkime 
-tašką.

i EPILOGAS
Kokios iš to viso išvados?

.! Pirmpji išvada: visas tautines ir kultū
rines- mūsų pastangas rėmė ir remia (dar
bu ir pinigais) tik neskaitlingos išimtys. 
įBet ar šių neskaitlingų išimčių veikla pa
kankamai efektyvi visai tautai? ar jos vie
nos viską gali nuveikti? ąr jos ilgainiui 
neišseks? ar jų jėgos, bėgant metams, ne- 
Silpnės? pagaliau ar šios išimtys, kurios 
įveža ir kurias plaka, metai po metų neiš
mirs?

Antroji išvada — dar konkrečiau ir spe
cialiau, turint galvoje jau tik emigracinę 
mūsų, būtį, atskiru straipsnių nurodyti, ko- 
Jdoje būklėje (tautine prasme) dabar ran-

A. S. PUŠKINAS i

EUGENIJUS ONEGINAS
Eiliuotas romanas

Vertė STEPAS VAZBYS

Vinco Krėvės-Mickevičiaus 
Šviesiam Prisiminimui

TREČIOJI DALIS
(Tęsinys)

XVI

Tatjaną ilgesys kamuoja, 
Į sodną žengti užsimoja.
Bet tuoj apninka ją tingumas, 
Į galvą skverbias kvailos dūmos. 
Kilnotis ima jos krūtinė, 
O skruostai dega purpuriniai.
Ausyse skamba, akys žiba.
Kokia turtinga jos kūryba!
O naktį, kai tylus vienuolis — 
Palieka — mėnuo — savo celę, 
Lyg iššautieji iš kanuolės, 
Jį debesys sutinka vėlek, 
Prie Tanės lango jis sustoja. 
Cit, šnekasi kažkas tamsoje.

XVII
“— Aš merdžiu, niane, čia išties. 
Praverki langą, sėsk arčiau”.
“—Kas tau, paukšteli?” “Ak, verčiau 
Paporyk ką iš praeities”.
“—Ką pameluot, nenumanau.
Žinojau padavimų tieką
Apie laumes, raganius. Daug.
Nūnai galvoj neliko nieko, 
Ir skiria, tarsi praraja ...
Kaip senei šokti man per ją!” 
“—Palauki, niane. Tau padėsiu. 
Tik vieną klausimą turėsiu.
Sakyk man, kas širdyje dėjos. 
Ar tu buvai įsimylėjus?”

XVIII
“— Ak, liaukis, Tane ... Kitados 
Nebuvo klaust širdies mados.
Iš dvaro būčiau išvaryta, 
Jei kelčiau balsą prieš anytą”.
“—Bet kaip tekėjai tu, mieloji?..”
“—Norėjo Dievas. Nemeluoju.
Buvau tik trylikos metelių, 
Bent kiek vyresnė už vyrelį.
Piršlė savaičių porą zujo 
Pas tėvą, kol jisai išgujo 
Mane už Jono ištekėti.
Ak, žliumbiau kiek, gali tikėti. 
Verkiau beišpinant kasas, 
Verkiau, kai cerkvėn ėjom mes.

d am ės.
Trečioji išvada — gelbėti tas vertybes ir 

tuos asmenis, kuriuos dar galima išgelbėti.
Ketvirtoji — subrusti, kad ir su visai 

mažutėmis, bet telktinėmis jėgomis didie
siems tautinės kultūros uždaviniams, per 
kurių realizavimą ir tauta ir mes patys, 
kaip tautos dalis, išliksime gyvi ir įpras
minsime savo šiandieninę (ne sibirinę) 
egzistenciją.

Penkta išvada, atremta į klausimą: ko
kių konkrečių priemonių reiktų imtis kiek
vienam paskiram lietuviui (kuris dar nėra 
mirusi siela), idant šiuos užsibrėžtus tiks
lus pasiektume?

Bet apie visa tai kalbėsime jau sekan
čiuose straipsniuose.

PASTABA: Teigiamiems lietuvio ir moters būdo 
bruožams šiame rašinyje buvo skirtos atskiros pa
straipos. Autorius šiuos bruožus stipriai pabrėžė, bet 
jų įleišplėtė dėl to, kad ilgas jų aprašymas būtų 
užėmęs dar kita tiek vietos. Antra, šio straipsnio 
tikslas, kaip rodo pati antrašte, yra specialus, bū
tent: lietuvio būdas kultūrinėje ir visuomeninėje 
šviesoje. Taigi autorius tūrėjo pilną teisę plačiau 
kalbėti tik apie tuos lietuvio budo bruožus, kurie 
itin stipriai Įtaigoja dabartines musų kultūrines 
aspiracijas ir dabartinį visuomeninį-politinį mūsų 
susiskaldymą. Į pilną, ir visapusišką lietuvio būdo 
nusakymą autorius čia nepretenduoja; tai reikėtų 
jau atskiros specialios studijos. S. T.
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XIX r

Ir patekau pas svetimuosius ... 
Bet tu, berods, nesiklausai?” 
“— O niane, niane, kankinuosi.
Čia “ uždustu, tikėk, visai.
Ir man, kaip tau, raudot tik lieka”.
“—Vaikeli mano, tu sergi.
Tat pasimelsk iš viso vieko.
Širdis Dievulio palanki.
Šlakstau tuoj vandeniu švęstu. 
Visa degi...” “— Aš nesergu, 
Kvailute niane ... Aš myliu”. 
“— Te Dievas saugo nuo vargų”.
Ir senė krumplėta ranka 
Žegnojo Tanę su malda.

XX
“—Aš jį myliu”, šnabždėjo ji, 
Rąžydama skausme rankas.
“— O, balandėli, tu sergi...” 
“—Palik mane. Gal kits supras”.
Ir ją mėnulis tik suprato,
Ir žvelgė jis prieš tęsiant ratą 
Ant juodo šilko lėto plausto 
Į Tanę sielvarto prispaustą, 
Į perlus ašarų karčiųjų, 
Gyvačiukes sruogų juodųjų, 
Į snaudžiančią ant suolo nianę — 
Paveikslą žavų porceliane.
Ir tiek daug matęs nebylys 
Į debesį įnėrė jis.

XXI
Toli, toli Tatjanos mintys.
O gal jos net visai arti.
Ji pasiryžta ko tai imtis, 
Nors lauktų pabaiga karti.
“—Tau dėkui, niane, bet dabar 
Palik mane, eik pailsėti.
Duokš popierių ir plunksną dar.
Turiu šį tą aš braižinėti”.
Sugirgžda durys, šliurių aidas.
Rašyti laišką Tane baidos. 
Galop pradėjo nusiminus, 
Jos mintyse brangus kaimynas. 
Jau baigtas laiškas. Sulankstytas. 
Kam skirtas, Tane, raštas šitas?..

XXII
Štai gražuoles man teko rasti — 
Skaisčias, šaltas, kaip mūs’ žiema.
Jų nepapirkt auka žymia 
Ir protui niekad nesuprasti.
Stebėjaus jų išdidumu, 
Nepaprastu nekaltumu j 
žodžius paskaitęs ant kaktų:. 
“Ogni speranza lasciate”*),

*) Iš Dantės, Puškino tekste “Prarask viltį”.
Man pasidarė taip koktu, 
Kad bėgau, kur tik akys matė.
Joms skiepyt meilę vien kartumas, 
Baidyti žmones malonumas.
Ir jums gal būt’ ant Nevos tako 
Tokias damas sutikti teko. ’

XXIII
z Nestinga ir tokių keistuolių — 

Savimylų ir abejingų 
Jaunuolių kėslams nelaimingų. 
Paliesk pirštu ir jau prapuolei.
Jos elgsena tiesiog žiauria 
Šalin nedrąsią meilę stumia 
Ir gudrios tam tik, kad, aure, 
Užuojautą parodyt ūmią.
Ir kyla viltys ant mielių, 
Lyg daug netrūksta lig “myliu”.
Ir, va, jaunuolis sukdams ūsą 
Nesigaili jau jokio triūso 
Įveikti veidmainingą pilį 
Ir buria jis “nemyli, myli”.

(Bus daugiau)
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“Uždangai nusileidus” — Br. Daubaras. Nidos klubo 
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Br, Daubaras apsakyme “Už
dangai nusileidus” sąžiningai 
atpasakoja tai, ką jis girdėjo 
iš mūsų tautiečių apie jų išgy
ventas siaubingas valandas ir 
dienas, kai Lietuvos žemėj 
prasidėjo kautynės tarp rau
donųjų ir rudųjų nacių. Vieni 
jų. traukėsi iš Lietuvos, kiti 
juos vijosi ir kartu kūrėsi Lie
tuvoj, pakartotinai atsinešda
mi ir primesdami sovietijos 
jungą likusiems Lietuvos gy
ventojams. O likusieji buvo 
apimti didžiosios nevilties ir 
blaškėsi tarp būti ir nebūti. 
Skaudus likimas kai kuriuos 
vertė imti ginklą į rankas, kad 
savo gyvybę galėtų išsaugoti 
bei ginti savo krašto laisvę. 
Kai kuriems jų vėliau pasise
kė atsidurti Vakaruose. Dalis 
jų dabar liudija, pasakoja, 
kaip anuomet buvo.

Pasakojimai pasakojimams 
nelygūs. Vieni pasakodami vi
sa tirština savo daug pridėda
mi, savo ir kitų nepaprastą 
didvyriškumą pažymėdami. 
Tačiau šiuo atveju pasakoto
jai, kaip atrodo, nebando did
vyriškumu girtis.

Ką iš tokių pasakojimų Br. 
Daubaras dabar parašė savo 
apsakyme “Uždangai nusilei
dus”, yra visiškai patikėtina 
ir patraukliai skaitoma. Pati
kėtina, nes čia niekas nesigiria 
kuriais nors savo nuopelnais, 
drąsa, didvyriškumu ir ryžtu 
kovoti už savo krašto laisvę. 
Kasdienybės žmonės, sakytu
me tie pilkieji neturi kuo iš 
praeities pasigirti. Daugumoj 
jie jaunesnio amžiaus, patekę 
į didžiulius gyvenimo sūku
rius. Sūkurius karo atneštus, 
visokeriopos spalvos nacių-fa- 
šistų sukurtus, didžiąją nea
pykanta, žmogaus panieka at
mieštus. Ir štai tie Lietuvos 
kasdienybėj pasinėrusieji žmo
nės tuose sūkuriuose sukasi, 
verčiasi kaip išmano. Vieni 
tuoj eina taikinėti svetimiems, 
kad įgytų teisę gyventi; kiti 
slaidžioja; jaudinasi; likimo 
mėtomi prieš savo valią ir 
kartais, aplinkybių verčiami, 
nepaklauso savo sąžinės bal
so ir vykdo tai, kas kitų įsaky
ta. Kitus iš karto likimas nu
trenkia tokion padėtin, kur 
nieko kito nelieka, kaip tik 
giųtis, gintis ginklu rankoj. 
Gintis nuo svetimų. O savos 
žemės praeitis ir dabartis ne
jučiomis įprasmina tas kovas 
ir verčią jos sūnams burtis, 
sudaryti didesnius kovotojų 
vienetus ne tik savo gyvybei 
saugoti, bet kartu ir visa, kas 
sayo, kas artima, kas praeity 
būta — ginti savo tėvynėj lais
vę.

Štai vienas tokių likimo 
blaškomas šiaip nusako savo 
pergyvenimus:
... “Susėdome greta ant ak
meninės patrankos, atrėmę ko
jas į savanorių kapą apjuosu- 
sį cemento Hutą. Tadas, atsirė
męs į augštą mumrmuro kry
žių, žiūrėjo į manę, tarytum 

aš bučiau prisikėlęs iš po tos 
cementinės plutos, po kuria 
anuomet, dar vaikais būdami, 
matėm, kaip buvo palaidoti 
penki savanoriai, žuvę kauty
nėse su bolševikais, užplūdu
siais mūsų apylinkę.

— Keistoj vietoje susitinka
me, Juozai, ar ne? — atsiliepė 
jis, braukdamas delnu šiurkš
tų paminkle iškaltą savanorių 
sąrašą. Girdėjau, kaip nuo jo 
braukimo biro žemėn žvirgž
dai ir man atrodė, kad trupan
čio smėlio garsu jis nori pri
kelti manyje čia pat po mano 
ko jomis gulinčių savanorių 
dvasią. Aš tylėjau. Vienos aki
mirkos bėgyje vaiždžiai prisi
miniau savo vaikystę, savano
rių kautynes. Prisiminiau ties 
šventoriumi su nuvožtu pa
kaušiu gulintį Rimgaudų ber
ną Stepą. Prisiminiau Vilniš
kių troboje sužeistąjį milžiną 
raupuotosios Vilniškienės vy
rąabiejų Vilniškių tėvą, vado
vavusį tada puolimui, o vė
liau atsigulusį čia, po šituo ce
mento dangčiu. Per jo pavar
dę dabar Tadas braukė delnu 
ir aš bijojau, kad jie, tie penki 
gulį šiame kape tuoj pat atsi
kels ir pasakys:

— Kur tu ir tūkstančiai to
kių pat kaip tu, nuėjo su tais, 
nuo kurių mes tavo tėvus, ta
ve ir šią žemę gynėm, mes, 
mirę už jus, turime šiandien 
keltis .. r

Tokių prisiminimų pažadin
tas, tas svyruojąs jaunuolis 
apsisprendžia eiti su tais, apie 
kuriuos jau buvo kalbama, 
kaip apie miško brolius, dėl 
Lietuvos laisvės kovojančius. 
Jis juos visus pažįsta, žino, 
nes savi, savos apylinkės žmo
nės, su kuriais augo, brendo, 
veikė.

Šis Br. Daubaro apsakymas 
yra gražus įnašas į mūsų raš
tiją. Jame teisingai atpasako
jami ne taip tolimos praeities 
Lietuvos žmonių skaudūs per
gyvenimai, jų pasiryžimas ne
pasiduoti svetimiems.

* * *
Nidos knygų klubas. Londo

ne jau susideda iš 2,000 narių 
įvairiose pasaulio vietose gy
venančių. Tai pastovi knygos 
skaitytojų šeima.

t. L O < u . 1 ’ - -

Nidos knygos klubas pasišo
vė premijuoti geriausią vei
kalą, kurį pats klubas išleido. 
Tuo norima pakelti knygos 
kokybę ir kartu paskatinti au
torius kurti. O kuris iš Nidos

J J.’i cIS K t T iLt « y 'n 114 i S ? *- % »
leidyklos išleistų kūrinių ge
riausias, spręs komisija, susi
dedanti iš visų klubo narių, 
t.y. visi klubo nariai turi teisę 
savo balsavimu spręsti, kuri 
buvo vertingiausią leidyklos 
išleista knyga. Jau išleista pen
kios knygos. “Uždangai nusi
leidus” yra šeštoji. J. Vlks.

rsųiintęc “V-w?.’’
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Kieno tie dvareliai?
Pavergtoje Lietuvoje leidžia

mame “Literatūros ir Meno” 
laikraštyje aptinkam Pauliaus 
Širvio eilėraštį “Goda apie tė
vą”. Perskaičius tą eilėraštį, 
matyti, kad jis parašytas nusi
žiūrėjus į senosios Rusijos va
dinamųjų “narodnikų” poezi
ją. Jame kalbama apie žmo
gų, kuris arė laukus, kirto gi
rią, nesiskundė ir alkanas mi
rė nepalaiminęs net vaikų. Gi
lintis čia netenka, nes tie žo
džiai panaudoti paprastam pa
graudenimui, kad, girdi, va 
kaip žiauru buvo seniau. Bet 
eikime toliau. Jau kolchoze jo 
šeima įsivaizduoja, kad tėvas' 
grįžta iš anapus, ir klausia, 
kaip sekasi, kieno tie svirnai 
svirneliai ir baltieji tie dvarai. 
To tik ir tereikėjo. Raudonasis 
poetas į kolchozininkų lūpas 
įbruka visų pirma dviprasmiš
ką paaiškinimą, kad, girdi, be 
buožių šimtamargių jų kaimas 
esąs nebe tas. Čia autorius pa
deda daugtaškį, ir su tuo gali
ma , su tikti, tąčiau pernelyg 
abejotinas paskutinysis pos
mas, kur sakoma:

Ne dvarų dvarelių mūrai, kad 
[žinotum tu, brangus, — 

Čia nuo jūrų iki jūrų mūsų že- 
[mė ir dangus!

Apie dangų nekalbėsim, nes 
debesimis kolchozininkai ne
vaikščioja. Dėl žemės — tai ji 
taip pat ne kolchozininkų, o

i valstybės. Kolchozininkai yra 
tų dvarų tik paprasčiausi ku- 

| mečiai, ir daugiau nieko. Jie 
i dirba už pilvą ir gyvena val- 
j dinėje pastogėje. Net ir vaikš
čiojimas gimtąja žeme pri
klauso nuo okupanto malonės. 
Tad kam pūsti dūmus į akis?

į O verčia pūsti, nes ir pats Pau
lius š vi trys jei parašytų tiesą, 
bematant atsidurtų Kazachsta
no plėšiniuose arba Sibiro miš
kuose. šiuo atžvilgiu tai tikrai 
nuo jūros iki jūros vergų že
mė ir dangus, nes darbo jėgos 
visur reikia, o ypač už Uralo. 
Tikrovėje okupantai nė nema
no kad ir užgrobtai Lietuvai 
grąžinti jos etnografines sie
nas. Jie linkę verčiau daugiau 
sau pasilaikyti. Štai kodėl to
kia, atsiprašant, poezija atro
do ir melaginga, ir kvaila. Ka- 
daise Majakovskis gyrėsi, kad 
dabar visa Rusija esanti jo. 
Pasigyrė žmogus ir nusišovė. 
Dėl mūsų Paulius Širvys gali 
gyventi ir Kazachstaną laikyti 
savo nuosavybe, tačiau lietu
vis svetimų žemių nelaiko nei 
nuosavybe, nei tėvyne. E,

Tel.: 89-1957 Tel.i 3-4882
WHITNEY STAPLES 
(STAPULIONIS) REAL ESTATE 

Certified Property Manager
X

Visi atvykusieji telefonu ar atvirukais 
užsiregistruoja savo adresą. Suintere
suoti gauna užsiregistravusių adresus 

ir visas kitas informacijas.
Pardavimui dideli ir maži namai 

Miami, Miami Beach ir apylinkėse. 
Jei ieškai namų klausk Stapulioni.

1519 Congress Bldg., Ill NE 2nd Ave.
9251 Little River Blvd., 

MIAMI, FLORIDA

ST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILL. 
Telefonai: TOwnhall 3-8131-8132

Kviečiame Jus... 
pradėti taupyti pinigus pas 
mus, kur Jūsų kaimynai nuo 
1922 metų be pertraukos sau
giai ir pelningai juos taupo.

Kreipkitės i mus 
paskolų namams, pasinaudo
kite 100% atmokėjimo pri
vilegijomis.

RAŠTINĖS VALANDOS: 
Kasdieną nuo 9 iki 5. 
Pirmadieniais nuo 9 iki 8. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 1. 
Trečiad. uždara visą dieną.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas Patarnautojos kalba lietuviškai.
___________ - — ■- .....................-  —-................... -■■■■ ' - ---- *

BELAUKITE—
B¥TOJ U ALI BŪTĮ PĘR VILUI

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
tršiaip’Ką’apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad Jis 
parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus.beturėsite jokių nemalonumų. - r J
“Mes esame pirmaklasiai'nariai Chicago Board of Underwriters',’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST CEntral 6.52M ^8IS

Generaliai Agentai Šių Kompanijų;
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE. INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO? '“''r r 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO
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